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Otužilci pořádají 
propagační koupání 

Propagační plavání otužilců z 
Klubu ledních medvědů Třebíč se 
uskuteční v sobotu 19. prosince od 
13.30 hodin na Svojsíkově nábřeží u 
Finančního úřadu v Třebíči. Jedná se 
o jedenáctý ročník. Akci doprovodí 
country skupina Rentiéři.  -zt-    

Vánoční výzdoba 
rozzáří město

Vánoční výzdoba i letos ozdobí 
město Třebíč, ale plánované akce se 
z pochopitelných důvodů neusku-
teční, či v omezené míře. Starosta 
Pavel Pacal přesto věří, že obyvatelé 
i návštěvníci města nasají patřičnou 
vánoční atmosféru.  –zt- 

VODNÍ PTACTVO. Třebíčský Borovinský rybník hostí nejen kachny, ale také labutí rodinku. To je vítaná příležitost pro děti 
tyto mohutné ptáky obdivovat.  Foto: Antonín Zvěřina  

Město Třebíč bude jako tradič-
ně hospodařit na počátku roku 
s rozpočtovým provizoriem.
� Antonín Zvěřina

Rozpočtové provizorium města 
Třebíče na leden až únor roku 2021 
doporučuje schválit zastupitelstvu 
rada města ve výši za jeden měsíc 
do 20 procent skutečných výdajů 
dosažených v roce 2020. 

Nové investiční akce nebudou po 
dobu rozpočtového provizoria zaha-
jovány. Platnost rozpočtového pro-
vizoria skončí schválením rozpočtu 
města Třebíče na rok 2021. Rozpoč-
tové příjmy a výdaje uskutečněné v 
době rozpočtového provizoria se stá-
vají příjmy a výdaji rozpočtu po jeho 
schválení.

„Tento bod patří k tradičním a v letoš-

ním roce má daleko větší význam kvůli 
příjmům města v souvislosti s opatření-
mi vlády,“ konstatoval starosta Pavel 
Pacal. Připomněl, že rozpočet bude 
schvalovat lednové zasedání zastu-
pitelstva. Podle něj město počká na 
rozpočtové určení daní, aby rozpočet 
odpovídal možnostem města. 

Bývalý starosta a nynější místosta-
rosta Pavel Janata netajil, že v prvo-
počátcích při práci ve vedení města 
měl představu schvalovat rozpočty 
již v roce předchozím. „Po diskuzích 
a argumentech kolegů jsem svoje stano-
visko přehodnotil. Je to moje definitivní 
a nezvratné rozhodnutí a nechci se již 
v budoucnu vracet k vysvětlování tohoto 
kroku,“ naznačil Janata. 

Souhlasí, že rozpočtové provizori-
um městu neškodí a schválení řádné-
ho rozpočtu na počátku kalendářní-
ho roku je v pořádku. „Opakuje se to 

každým rokem a nikdy to není žádný 
problém. Proto jsem svoje stanovisko 
přehodnotil,“ zdůraznil Janata.

Starosta Pacal doplnil, že prá-
vě letošní krizový rok ukázal, jak je 
důležité mít rozpočet dobře nasta-
vený. „Na jaře jsme museli přistou-
pit k určitým rozpočtovým úpravám a 
následná kompenzace od státu ukáza-
la, že máme rozpočet nastavený oprav-
du dobře. A to i díky tomu, že jsme měli 
údaje z roku 2019,“ poukázal Pacal. 

Netajil, že rozpočet lze schválit dří-
ve s předstihem, ale pokud nemá 
město k dispozici potřebná čísla, není 
směrodatný a musí se zbytečně upra-
vovat. Připomněl, že Třebíč tuto zása-
du vyznává již asi patnáct let a nikdy 
nevznikly žádné problémy. K doda-
tečnému schvalování rozpočtu přistu-
pují i další města na Vysočině. 

Rozpočet schválí v lednu

Termín se posouvá
Dokončení obnovy větrného mlý-

na v Třebíči se posouvá zhruba o 
čtrnáct dní. Starosta Pavel Pacal 
naznačil, že se jedná o prevenci, 
aby město mohlo převzít rekon-
strukci bez nedodělků. S tím souvi-
sí i přiznaná dotace. 

V přízemí větrníku bude expozice 
koželužství, jako připomínka rodi-
ny Budischowských, která mlýn 
postavila, v prvním patře dobové-
ho bydlení. Ve druhém patře bude 
zázemí pro zaměstnance i pro ovlá-
dání lopatek větrného mlýna. Zpří-
stupnění budovy pro veřejnost 
plánuje radnice do konce příštího 
roku. –zt-

Podpořili centrum 
Integrační centrum Sasov se síd-

lem v Jihlavě požádalo město Třebíč 
o finanční dar. Rada města rozhodla 
o částce 20 tisíc korun. Místostaros-
ta Miloš Hrůza vysvětlil, že centrum 
navštěvují i postižené děti z Třebíče. 
Připomněl, že centrum město pod-
pořilo i loni.  –zt-
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Jako dobrovolník pracoval v třebíčské nemocnici herec Tomáš 
Matonoha. K městu má blízký vztah a má tady i několik kamará-
dů. Nemocnice se k jeho práci oficiálně odmítla vyjádřit, ale podle 
dostupných informací se své role sanitáře zhostil velice dobře. 

Matonoha přiznal, že už před 30 lety pracoval v nemocnici jako 
sanitář. Letos už podruhé se musel na měsíc vzdát role herce, a pro-
to se zapojil do práce v nemocnici v Třebíči. 

Herec zejména rozvážel materiál po odděleních a nejvícekrát nav-
štívil oddělení infekční. Práce v nemocnici ho nepřekvapila, ale spíš 
přísná opatření související s covidem.

Osobně inkriminovaná místa nenavštívil a nákazy se i proto neo-
bával. Měl radost z toho, že se na vlastní kůži mohl přesvědčit, jak 
to v nemocnici v těchto dnech vypadá. Rád se ovšem vrátí opět k 
herectví.  -zt-

Herec Tomáš Matonoha 
pomáhal v nemocnici

Do Nemocnice Třebíč přijelo v polo-
vině listopadu 16 vojáků z 22. základ-
ny vrtulníkového letectva Náměšť nad 
Oslavou. Vojáci vypomáhali čtrnáct 
dní na covidových stanicích na pozi-
cích sanitářů. 

Náplní jejich práce byla asistence při 
základní ošetřovatelské péči. „Převáž-
ná většina našich pacientů je ležící, tudíž 
je nutné dbát na pravidelné polohování a 
tím předcházení proleženinám,“ vysvět-
luje náměstkyně pro ošetřovatelskou 
péči Alena Hošková. 

„Manipulace s pacienty je fyzicky vel-
mi náročná, proto velmi oceňujeme tuto 
pomoc, kdy ulevíme už tak unavenému 
personálu,“ dodává Hošková. Vojáci 
absolvovali nutná školení bezpečnos-
ti práce a požární ochrany, následně 
byli vybaveni ošacením. Pracovní den 
a jednotlivé činnosti vojáků určovaly 
vrchní sestry podle aktuálních potřeb 
na odděleních.  -zt-

Před 72 lety, v létě 1948, se v Tře-
bíči a okolí objevily zvláštní letáky. V 
záhlaví měly hesla „TGM Pravda vítě-
zí“, „My, věrní stoupenci Benešovi“ 
či „Neskláněj nikdy šíji před cizím, 
národu jen a pravdě služ“.

Právě poslední citát je zároveň titu-
lem nové knihy, která pootevírá jednu 
z neznámých kapitol minulosti Třebí-
če. Kapitolu o hrdinství trojice mla-
dých lidí, kteří nesouhlasili s nastu-
pující komunistickou totalitou  a kteří 
se kvůli tomu stali oběťmi jednoho z 
prvních politických procesů na Tře-
bíčsku.

„Jednalo se o Vlastu Málkovou, Milo-
še Wasserbauera a Vladimíra Neradi-
la, kteří letáky tiskli a šířili,“ vysvětlu-
je autor publikace Tomáš Rohovský. 
„První dva coby hlavní pachatelé byli 
odsouzeni na pět let, Neradil na rok a 
půl. Během vyšetřování všichni tři prošli 
nesmírně brutálními výslechy, k přizná-
ní byli donuceni mučením,“ doplňuje.

Kniha vznikla vlastně náhodou. 
Tomáš Rohovský se původně zabý-
val tzv. druhým babickým procesem a 

při té příležitosti se setkal se Zdeňkou 
Pavlíkovou, jejíž maminka a sestřeni-
ce byly v tomto procesu odsouzeny. 
Paní Pavlíková během svého vyprá-
vění zmínila i svoji sousedku Vlastu 
Málkovou a dodala, že paní Málková 
byla odsouzena za šíření protikomu-

nistických letáků.
„Najednou jsem tak narazil na příběh, 

o kterém téměř nikdo v Třebíči neměl 
ani ponětí a který mě velmi zaujal,“ 
vypráví Rohovský. „V archivech jsem 
si vyhledal materiály vyšetřovacího a 
soudního spisu, ale dobře jsem věděl, že 
záznamy StB byly realitě na hony vzdá-
lené. Proto jsem se pustil i do pátrání po 
pamětnících, zejména pak příbuzných 
odsouzených,“ pokračuje.

Posléze tak objevil Jarmilu Fraň-
kovou, která byla sestrou odsouze-
né Vlasty Málkové, a Miloše Was-
serbauera mladšího, tedy syna 
odsouzeného Miloše Wasserbauera. 
Ti všichni a mnozí další mu vyprá-
věli osudy svých příbuzných a před 
Rohovským se začaly odvíjet dávno 
zapomenuté události, které poté shr-
nul do publikace právě přicházející 
do třebíčských knihkupectví. Tomáš 
Rohovský před pěti lety vydal i jinou 
historickou publikaci, která čtenářům 
přinesla zajímavé příběhy četnictva 
na stanici Třebíč-Borovina. -zt-

Nemocnici pomáhají vojáci

VOJÁCI z náměšťské základny se zapojili do práce třebíčské nemocnice.  
 Foto: archiv nemocnice 

Nová kniha Rohovského odhaluje
zapomenutý politický proces

Veřejná zakázka na výstavbu komunikace 
a technické infrastruktury v lokalitě za poli-
klinikou v Třebíči si vyžádala vícepráce asi 
za 900 tisíc korun. V jedné části pozemku se 
musel odstranit tvrdý podklad, v jiné části 
naopak podklad zhutnit. Starosta Pavel Pacal 
předpokládá, že provádějící firma prosinco-
vý termín dokončení dodrží. Věří, že již led-
nové zastupitelstvo odsouhlasí první prodej 
pozemků k individuální výstavbě, kterých 
nabídne postupně třiačtyřicet.

Pacal doplnil, že se nebude jednat o řadové 
domy a každý zájemce si může koupit pouze 
jednu parcelu. Město tím chce zabránit sku-
pování případnými spekulanty. Jednotliví 
zájemci o výstavbu musí dodržet určité pod-
mínky, aby zástavba měla jednotný ráz.  –zt-

Pronajmou 
prostory

Rada města rozhodla pronajmout 
na dobu neurčitou prostory slouží-
cí podnikání v objektu autobusové-
ho nádraží na Komenského náměstí. 
První z podnikatelů hodlá v budo-
vě zřídit kanceláře a ročně zaplatí za 
pronájem patnáct tisíc korun. Druhý 
má zájem v místě provozovat prodej-
ní automat a nájemní činí dvanáct 
tisíc korun. To se bude každoročně 
zvyšovat o míru inflace.  -zt-

Radnice rozšíří 
parkovací místa 

Parkovací místa hodlá město roz-
šířit v ulici Brněnská. Za tímto úče-
lem tam musí postavit novou rampu. 
Předpokládaná cena činí 16 milionů 
koruna a starosta Pavel Pacal infor-
moval, že se bude jednat až o 40 stá-
ní. 

Nyní rada města rozhodla o veřejné 
zakázce na projektovou dokumenta-
ci. Pacal potvrdil, že stále platí doho-
da s krajem ohledně výstavby par-
kovacího domu v areálu nemocnice. 
Město hledá možnosti, zda by další 
parkovací dům nevznikl i jako sou-
kromá investice v ulici Otmarova. 
Dále se nabízí možnost parkovacích 
míst v areálu autobusového nádraží 
v centru města.  -zt-

Město plánuje 
darovat pozemek 

O záměru darování části pozem-
ku Diecézní charitě Brno rozhod-
la třebíčská rada města. Jedná se o 
pozemek o výměře 2350 metrů čtve-
rečních za poliklinikou v ulici Vlta-
vínská vedle objektu, který slouží 
pro matky v tísni. Diecézní charita 
Brno tam plánuje v horizontu něko-
lika let výstavbu Centra dětské a 
dospělé paliativní péče.  -zt-

Vstoupí 
do sdružení

Vstup Rozvoje Třebíčska do 
Sdružení turistických oblastí Čes-
ké republiky odsouhlasila rada měs-
ta Třebíč. Starosta Pavel Pacal pou-
kázal, že město je členem sdružení 
Rozvoj Třebíčska, ve kterém jsou 
členy některá města bývalého okresu 
Třebíč. Tato společnost se rozhodla 
vstoupit do zmiňovaného sdružení. 
Vstupní poplatek činí tisíc korun. 
Vstup musí odsouhlasit i zastupitel-
stvo.  -zt-

Začnou nabízet parcely

Rybářům sníží nájem 
Rada města Třebíče rozhodla snížit 

nájemné třebíčským rybářům u ryb-
níků Starý Ptáčov, Hrachovec, Nový 
rybník a Židloch. Zaplatí za rok 2500 
korun za hektar, která se bude zvyšo-
vat o roční inflaci. 

Starosta Pavel Pacal vysvětlil, v těch-
to vodách je chov ryb problematic-
ký, neboť tam hnízdí vzácné druhy 
ptáků. Rybáři proto nemohou rybní-
ky upravit podle svých představ. Pro-
to požádali o snížení nájmu. Původní 
částka činila asi šest tisíc korun za hek-
tar. -zt-
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„To je divné, tolik pěny pod jezem. 
To vypadá, jako kdyby někdo do vody 
vypustil nějaký saponát,“ kroutí hla-
vou postarší žena, která na Svojsíko-
vě nábřeží v Třebíči krmí kačeny. 

„To budou mít rybáři radost, jestli jim 
to otráví všechny ryby. Vzpomeňte si na 
řeku Bečvu,“ přisazuje si její kolega. 
Řeka Jihlava opravdu budí pozornost 
obyvatel města. Všichni mají v pamě-
ti nedávné události na Moravě. 

Situace uklidňuje mluvčí Povodí 
Moravy, pod které řeka Jihlava spa-
dá, Petr Chmelař. „Žádné znečištění 
vodního toku nebylo zjištěno, ani nám 
nebylo hlášeno,“ vysvětluje. 

Doplňuje, že pěna se objevuje 
v tomto období pravidelně, a to z 
důvodu rozkladu velkého množství 
ve vodě obsažených organických 
látek, což způsobují podzimní výlo-
vy rybníků či tlející listí. 

„Na místě jsme provedli prohlídku, 

Dopravní provoz v židovském 
městě plánuje město radikálně 
omezit. 
� Antonín Zvěřina

Možnosti vjezdu motorových vozi-
del do Židovské čtvrti, památky 
UNESCO, zpřísní od nového roku 
město Třebíč. Průzkum, který měs-
to zadalo, ukázal, že se tam počet 
odstavovaných vozidel překračuje až 
o 200 procent. 

Za 24 hodin tam vjíždí zhruba 500 
automobilů. „V židovské čtvrti jsou 
cenné nemovitosti. Vozovka je z větší 
části složená z historické dlažby a míra 
průjezdu aut způsobuje zvýšenou míru 

hluku a otřesů,“ uvedl starosta Pavel 
Pacal.

Doplnil, že cílem města je omezit 
obrovskou míru dopravy a zároveň 
zachovat přístup pro obyvatele i pro 
podnikatele. Do čtvrti proto město 
povolí vjezd pouze držitelům parko-
vacích karet. 

Jedná se o obyvatele s trvalým 
pobytem a podnikatele, pro které 
tam město vyhradí stávající parko-
vací plochy. To umožní i vjezd auto-
mobilům pro zásobování denně od 
pěti do deseti hodin. 

Dojde také k úpravě parkování 
na Žerotínově náměstí. Parkoviš-
tě bude sloužit pouze obyvatelům a 

podnikatelům ze Zámostí. Parkova-
cí automat bude vydávat krátkodo-
bá povolení k vjezdu do Zámostí na 
30 minut majitelům nemovitostí bez 
trvalého pobytu. 

Celodenní vjezd do Zámostí v pří-
padě potřeby bude majitelům nemo-
vitostí bez trvalého pobytu povolo-
vat odbor dopravy a komunálních 
služeb Městského úřadu v Třebíči v 
ceně tisíc korun.

Obyvatelé a podnikatelé si mohou 
zakoupit roční parkovací karty pro 
Zámostí a Žerotínovo náměstí v 
ceně 600 korun, nebo zvýhodněné 
pro parkoviště Pod Zámkem za 300 
korun.

Město omezilo vjezd do památky 
UNESCO, parkování se ztíží

Řeka Jihlava pění a budí pozornost

POD JEZEM v Třebíči se vytváří pěna a lidé se obávají znečištění.
  Foto: Antonín Zvěřina 

při níž nebyl zjištěn žádný úhyn ryb. 
K podobnému pěnění dochází v tom-

to období i na jiných jezech,“ dodává 
mluvčí Chmelař. 

Obecně prospěšná společnost 
Chaloupky požádala třebíčskou 
radnici o pronájem pozemku v jižní 
části města za Alzheimer centrem 
v ulici Družstevní. Ten kdysi využí-
vala blízká Základní škola Horka-
Domky. Nyní ho má v pronájmu 
soukromá osoba za účelem chovu 
včel. 

Společnost hodlá na polovině 
pozemku v budoucnu vybudovat 

soukromou lesní mateřskou ško-
lu. Starosta Pavel Pacala vysvět-
lil, že po všech administrativních 
náležitostech společnost plánu-
je uskutečnit zápis dětí do tohoto 
zařízení v květnu příštího roku.

„Podle zájmu zahájí mateřská 
škola provoz 1. září příštího roku. 
Musím zdůraznit, že se jedná o sou-
kromou iniciativu, se kterou nemá 
město nic společného,“ informoval 

starosta Pacal. Doplnil, že podmín-
ky pronájmu určí rada města.

V současné době Chaloupky uží-
vají pozemek v ulici Brněnská za 
bývalým Mountfieldem. 

Svazek vodovody a kanalizace 
tam připravuje projekt na výstavbu 
dešťové zdrže, která má při prud-
kých deštích zadržet dešťovou 
vodu, která protéká kanalizací. 

 -zt-

Oprava střechy 
se prodraží 

Oprava střechy Zadní synagogy 
a penzionu v ulici Subakova v Tře-
bíči se prodražila zhruba o sto tisíc 
korun. Starosta Pavel Pacal vysvětlil, 
že je to z toho důvodu, že se na půdě 
jednoho z objektů objevily pozůstat-
ky z doby výstavby. Jednalo se o sta-
vební suť, která se musela odstranit. 
 –zt-

Charita opraví 
elektroinstalaci

Opravu elektroinstalace v domě 
v ulici L. Pokorného plánuje Oblast-
ní charita Třebíč. Provede ji se sou-
hlasem města, od kterého má nemo-
vitost pronajatou, na vlastní náklady. 
Charita poté předloží městu veškeré 
doklady, zejména faktury související 
s touto opravou. 

V případě ukončení nájemní 
smlouvy ze strany města před uply-
nutím desetileté lhůty ode dne pro-
vedení opravy elektroinstalace se 
město Třebíč zavazuje uhradit cha-
ritě poměrnou část vynaložených 
nákladů. -zt-

Pomohou s opravami
O dotacích z Programu pro poskytování dotací na obnovu stavebních 

objektů v Městské památkové zóně Třebíč rozhodla rada města. Jedná se o 
čtyři soukromé subjekty. 

První z nich obdrží 12.600 korun na výměnu stávajících garážových vrat 
v ulici Zadní, druhý 34 tisíc korun na výměnu oken v uliční a dvorní fasádě 
domu v ulici L. Pokorného, třetí 37 tisíc korun na výměnu oken v uliční a 
dvorní fasádě obytné části u domu v ulici 9. května a čtvrtý 15.400 korun na 
výměnu vstupních dveří a vrat do garáže v ulici L. Pokorného.  –zt-

Stanice obdrží dar
Poskytnout finanční dar na čin-

nost záchranné stanice pro handica-
pované živočichy Pavlov na Havlíč-
kobrodsku ve výši deset tisíc korun 
rozhodla rada města v Třebíči. Sta-
rosta Pavel Pacal připomněl, že se 
jedná o tradiční částku. I město Tře-
bíč a okolí tuto stanici využívá jako 
pomoc pro handicapované živoči-
chy.  -zt-

Město pořádá 
dopravní průzkum
O veřejné zakázce Zpracování 

dopravních průzkumů a dopravního 
modelu rozhodla rada města Třebíč. 
Větší část se uskuteční v příštím roce. 
Akce si vyžádá zhruba milion korun, 
90 procent nákladů pokryje dotace. 
 -zt-

Plánují úpravu 
zámeckého parku
Revitalizaci zámeckého parku při-

pravuje město Třebíč. Rada měs-
ta rozhodla prodloužit zpracová-
ní dokumentace. Původní termín 
byl stanoven na konec října. Vše 
pozdrželo vydání rozhodnutí stát-
ní policie k dotčeným komunikacím 
v lokalitě.  –zt-

Rada schválila 
zimní údržbu

Plán zimní údržby místních komu-
nikací na nadcházející zimní období 
ve městě Třebíč schválila rada města. 
Starosta Pavel Pacal nastínil, že do-
jde ke třem změnám. Přibyla údržba 
nového chodníku v ulici Velkome-
ziříčská, komunikace z místní části 
Slavice ve směru na Výčapy a komu-
nikace ve směru na místní část Ptá-
čov. Zimní údržbu opět budou pro-
vádět dvě firmy, jedna v severní a 
druhá v jižní části města. -zt-

Postaví křižovatku 
Uzavřít s Krajem Vysočina smlou-

vu na výstavbu kruhové křižovatky 
v průmyslové zóně sever - Rafaelo-
va - II. etapa rozhodla rada města 
Třebíče. Výstavba se dotkne silnice 
v majetku kraje mezi Třebíčí a Vel-
kým Meziříčím. Investorem se stane 
město, kraj zaplatí povrch vozovky, 
která zůstane v jeho majetku. Stavba 
se uskuteční v příštím roce. Vyžádá si 
zhruba dvanáct milionů korun.  -zt-

Společnost Chaloupky plánuje
otevřít lesní mateřskou školu
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Redaktor Třebíčských novin a 
Jihlavských listů Antonín Zvěři-
na, vydal v létě malou knížečku. 
Ve verších v ní popisuje dobývá-
ní Třebíče Matyášem Korvínem 
v roce 1468. 
� Petr Klukan

Co tě přivedlo k tomu zpracovat 
téma Matyáš Korvín a Třebíč? Jaký byl 
ten prvotní impuls?

V roce 2018 uplynulo od tažení Maty-
áše Korvína do Českého království 650 
let. Chtěl jsem, aby na to Třebíč měla 
nějakou připomínku, aniž by o tom její 
obyvatelé věděli, ale nevěděl jsem, jakou 
formu zvolit. Nakonec mně napadlo 
celou událost připomenout veršovanou 
formou. Veršování mě baví, je to taková 
hra se slovíčky. No, a pustil jsem se do 
díla.

 
Vybral sis formu kramářských pís-

ní… 
Když se jedná o historické téma, nel-

ze zvolit jinou formu. Kramářské pís-
ně mám rád, je to taková neotřelá forma 
básnění. Jak už jsem říkal, je to hra se slo-
víčky.  

V knížce není tiráž - přesně jako u 
kramářských písní, které se předávaly 
ústně nebo jen s napsaným textem tře-
ba na pohlednicích… byl to záměr?

Původní záměr byl takový, že to vůbec 
nespatří světlo světa. Že to bude takový 
můj souboj s touto formou psaní. Proto 
leželo dílko poměrně dlouho v šuplíku. 
Až letos jsem se k němu vrátil, přečetl 
jsem si ho znovu a řekl jsem si, proč ne. 
Jen tak pro sebe, pro pár známých. A tak 
je dílko na světě. Bez nároku na cokoli. 
Jen pro svoji osobní radost.    

 
Jak dlouho jsi dílko sepisoval?
K veršování se nesmím nutit, to pros-

tě musí přijít v ten vhodný čas, kdy na to 
člověk má správně seštelovanou hlavu. 
Ale myslím si, že zpracovat téma netr-
valo déle než měsíc. Kdo je mezi mými 

přáteli na facebooku, tak ví, že tam den-
ně dávám, píšu, v drtivé míře čtyřverší, 
a to taky čekám na nápad. Není to nic 
nuceného.   

 V době koronaviru nelze ani udělat 
křest knihy…i když - nebylo by pří-
hodné, aby sis s knížkou stoupl před 
kašnu, vzal coby muzikant kytaru a 
začal zpívat své verše o uherském a 
českém králi Matyášovi?

Nejsem tak dobrý kytarista, abych si 
na to troufnul. Doufám, že toto nelehké 
období pomine a křest se uskuteční. Ale 
ještě jednou, ni zisk, ni sláva. Člověk si 
občas musí udělat radost, prostě jen tak, 
pro sebe. A pokud se to někomu bude 
líbit, tak budu samozřejmě rád. Myslím 
si, že by to pro Třebíč, a nejen pro ni, byla 
dobrá propagace. Které město se může 
pochlubit, že má v novodobé historii tak-

hle zpracovanou historickou událost?  

Máš v plánu ještě něco takového na-
psat?

Proč ne? Ale chybí mi nápad, podnět. 
Pokud by někdo nějaký nápad měl a 
nějaký historický příběh mi připomněl, 
bude to pro mě výzva. Třeba se mi už 
nikdy nic takového nepovede. Ale určitě 
bych se o to pokusil.

V textu jsi využil i jména současných 
politiků. Proč?

Podle dostupných informací před-
ci zmiňovaných politiků už tehdy řídili 
chod města. Zřejmě se tato profese dědí 
po mužské i ženské linii. Takže se jedná 
o historická fakta, ze kterých není úniku. 

Kde se dá knížečka sehnat?
Stačí kontakt na webové adrese stri-

tezz@seznam.cz.

Od Hrotovic
k Třebíči míří 
poslové

Že Korvín město 
napadne je hotové

Proto poslové 
nesou varování

Ať se město vzdá 
Nebo možná brání

� � �

Na radnici 
zasedli konšelé 

Smutek mají v očích
Netváří se vesele

Kolem Korvína 
se začíná točit řeč

Dáme se na ústup 
a nebo půjdem 
v zteč

� � �

Paní konšelová 
Černá se zapáře

Pozveme na obranu  
blanické rytíře

Však konšel 
Janota zavolá

Nemůžeme je 
povolat zdola

ANTONÍN ZVĚŘINA ve verších popsal dobytí Třebíče Matyášem Korvínem. Vyšla 
nyní v době koronavirové epidemie.  Foto: archiv autora

Zvěřina: Které město má takto 
zpracovanou historickou událost? 

Historický epos autora Anto-
nína Zvěřiny je od 11. listopadu 
2020 zapsaný do České databan-
ky rekordů Agentury Dobrý den 
spravující Muzeum rekordů a 
kuriozit v Pelhřimově jako nejroz-
sáhlejší historický epos.  

Napadlo tě někdy, že bys mohl 
vytvořit český rekord?

To mě vůbec nenapadalo a ani jsem 
na to nemyslel. Rozsáhlou báseň 
jsem psal jako recesi spíš pro sebe 
a pár známých. Musím uznat, že to 
bylo trošku náročnější, než psát bás-
ničku řekněme o čtyřech verších. 

Jaké to je cítit se rekordmanem?
Ono se toho zase tolik nezměni-

lo, ale je to takový recesistický hřeji-
vý pocit u srdce. Že jsem to dokázal, 
aniž bych kdy tušil, že se jím stanu. 
Že jsem dokázal i svému okolí, že 

Knížečka se dočkala zápisu do knihy rekordů
� Nejrozsáhlejší historický epos obsa-

huje 120 slok, 2 645 slov a 14 215 zna-

ků i s mezerami. 

Český rekord 

hlavu nemám jen na čepici s kšiltem, 
ale že se pod ní se urodí i něco tako-
vého.

 
Jak na knížku vůbec přišli?
Přiznám, že báseň jsem tam poslal 

z vlastního hecu sám, ale nijak jsem 
neuvažoval, že to dospěje tak daleko. 
Ale je to tady, tak proč ne. Když už 
jsem nic nedokázal na poli sportov-
ním či jiném, nechť se těším z rekor-
du v této oblasti. 

 
Rekordy jsou od toho, aby se 

pokořovaly. Nepokusíš se před-
stihnout sám sebe?

Ufff, toť otázka. Musím opravdu 

přiznat, že to zase nebyla až taková 
pohoda, bylo to něco nejrozsáhlej-
šího, do čeho jsem se pustil. Na dru-

hou stranu - pokud mi někdo dodá 
nějaký příběh nebo na něj narazím a 
zaujme mě, proč ne. -pk-
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Kraj Vysočina vznikl před 
dvaceti lety a u jeho zrodu stála 
tehdejší místostarostka Třebíče 
Marie Černá. Věří, že vznik kraje 
přispěl k rozvoji celého regionu i 
města Třebíče. 
� Antonín Zvěřina

Nejprve se krajské úřady na 
počátku 90. let minulého stole-
tí zrušily, v roce 2000 se v jiné 
podobě obnovily…

Řada kompetencí po zrušení kraj-
ských národních výborů přechá-
zela na okresní úřady, které vznik-
ly z okresních národních výborů. 
S přibližováním možnosti vstupu 
do Evropské unie a s možností čer-
pání z různých fondů se zase zave-
dl systém samosprávných krajů, 
protože Evropa stojí na regionech. 
Všechny veřejné služby se mají 
odehrávat co nejblíž občanům. 

V České republice nebyl k dispo-
zici článek v samosprávě mezi obcí 
a parlamentem. Měli jsme volenou 
samosprávu na obci, městě, a pak 
až na celostátní úrovni. Okresní 
úřady byly vedeny jmenovanými 
úředníky. 

Musela proto na střední úrov-
ni vzniknout samospráva, volený 
orgán. Po vstupu do Evropské unie 
jsme se přesvědčili o tom, že kdyby 
tyto samosprávné celky nevznikly, 
bylo by velmi obtížné čerpat evrop-
ské peníze. 

Nakonec vzniklo čtrnáct krajů, 
dříve stačilo jen sedm krajů.

Toto nemohu posoudit, určitě 
svoji roli sehrála politika. Tehdejší 
předseda Svazu měst a obcí a první 
hejtman Kraje Vysočina František 
Dohnal se určitě zasloužil o to, že 
Kraj Vysočina vznikl. 

Musím přiznat, že to spousta lidí 
viděla jako slepenec, ale já to vní-
mala jako pojítko mezi Čechami a 
Moravou. Do kraje patří tři bývalé 
moravské kraje a dva české. Není 
tajemstvím, že někteří lidé se se 
zrodem tohoto kraje dodnes nesmí-
řili. Myslím si ale, že kraj smysl 
měl a má. Ve všech okresech jsou 
podobné geografické a klimatic-
ké podmínky, většinou malé obce, 
kdežto například na jižní Mora-
vě neví nic o zimě a obec s 1 500 
obyvateli, která je u nás mnohdy 
městem nebo městysem, tam patří 
mezi menší. Také proto Kraj Vyso-
čina dbá právě na rozvoj venkov-
ských oblastí.

Co vás tehdy vedlo k tomu, že 
jste kandidovala do krajského 
zastupitelstva?

Původně jsem s tím nepočítala, 
byla jsem spokojená na pozici mís-
tostarostky Třebíče. Lidé z okolí 
mě ale začali přesvědčovat, ať kan-
diduji do krajského zastupitelstva, 
aby tam i Třebíč měla zastoupení. 
Nechtěla jsem vstupovat do žádné 
strany a ani jsem si to nedokázala 

představit. 
Když se začali ozývat nezávislí 

starostové z různých měst Vysočiny 
i ostatních krajů s návrhem založit 
hnutí Sdružení nezávislých kan-
didátů, za které by se voleb účast-
nili volení zastupitelé měst a obcí, 
začalo mě to zajímat. 

Pak nám stačilo sehnat tisíc pod-
pisů z celé republiky, abychom ten-
to nápad mohli uskutečnit i v dal-
ších krajích v České republice. Pak 
už se jednalo o politické hnutí, kte-
ré mohlo zodpovědně kandidovat 
nejen v Kraji Vysočina.

Co následovalo?
Kolegové mě začali přemlouvat, 

abych se stala lídrem kandidátky. 
To jsem rozhodně nečekala. Bavi-
la mě práce na třebíčské radnici 
a vůbec jsem si nedokázala před-
stavit, že budu denně dojíždět do 
Jihlavy. Tehdy mně zavolal staros-
ta Třeště a po asi pětadvacetimi-
nutovém rozhovoru mě přesvědčil, 
abych se lídrem stala. 

Zdůvodňoval to hlavně tím, že 
jsem nezávislá místostarostka 
v druhém největším městě v kra-
ji. V Jihlavě například na radnici 
nikdo bezpartijní nebyl. Myslela 
jsem si, že práce pro město je mým 
maximem, ale lidé kolem mě měli 
jiný názor. 

Jakou jste měli kampaň?
Velice skromnou. Byli jsme v tom-

to ohledu velice nezkušení. Peníze 
na ni jsme si posbírali mezi sebou. 
Přesto se nám podařilo v pětačty-
řicetičlenném krajském zastupitel-
stvu získat šest mandátů z řad sta-
rostů nebo místostarostů. 

Najednou jsme měli šanci zís-
kat zastoupení v radě kraje. Usku-
tečnila se schůzka s kandidátem 
na hejtmana Františkem Dohna-
lem s možností koalice. On zastu-
poval tehdy čtyřkoalici. Dostala 
jsem nabídku na funkci zástupky-

ně hejtmana pro regionální rozvoj 
a územní plánování, kterou jsem 
nakonec přijala. 

A jakými cíli jste do krajského 
zastupitelstva vstupovala?

Vždy jsem se snažila být týmový 
hráč a přemýšlela jsem v tomto pří-
padě nejen o Třebíči. Když jsem se 
stala náměstkyní hejtmana pro regi-
onální rozvoj, věděla jsem, že obce 
budou mým nejbližším partnerem. 

Samozřejmě jsem pokračovala jako 
zastupitelka v třebíčském zastupi-
telstvu a neuvolněná členka rady, 
což mi přinášelo podněty pro práci 
v rámci kraje. A nebyla jsem jediná, 
František Dohnal byl bývalým sta-
rostou Jihlavy, Miloš Vystrčil Telče 
a mohla bych jmenovat další, kteří 
vzešli z komunální politiky. Myslím 
si, že to by měl být základ pro každé-
ho politika. 

Setkala jste se i se zápornými 
reakcemi?

Samozřejmě, v Třebíči existova-
ly snahy o připojení okresu k Brnu. 
Zažila jsem i lidi, kteří mě po vol-
bách a mém zvolení do krajského 
zastupitelstva nezdravili. Kraj musel 
od počátku bojovat o své místo na 
slunci.  Snažili jsme se hlavně o to, 
aby se všechny obce a jejich obyva-
telé cítili být plnohodnotnými členy 
kraje. 

K tomu přispívala i skutečnost, že 
zasedání zastupitelstva se v prvopo-
čátku nekonalo jen v Jihlavě, ale i na 
jiných místech v kraji. 

Ustavující se uskutečnilo v Jihla-
vě, ale první pracovní v Třebíči, a 
celý další rok pokaždé v jiném vět-
ším městě v kraji. I to mělo přispívat 
k sounáležitosti obyvatel. 

Myslím si, že k tomu přispívá i to, 
že Jihlava není v kraji natolik domi-
nantní jako jiná krajská města. Ale 
nebudu tajit, že zaznívaly hlasy, aby 
byla Třebíč krajským městem. Ale 
Jihlava se přece jen nachází v cent-
ru kraje a je v těsné blízkosti dálni-
ce D1. 

Původně se kraj jmenoval Jihlav-
ský. Proč došlo k jeho přejmeno-
vání?

Mělo to ten důvod, aby lidé kraj 
nevnímali jako jihlavský centrismus. 
Jihlavský kraj v minulosti existoval a 
zejména Třebíčsko to neslo s nevo-
lí. Lidé nezapomněli na  souvislosti 
s babickými událostmi v padesátých 
letech, kdy se všechny soudy odehrá-
valy v tehdy také krajské Jihlavě. 

Na název kraje se pořádala i anke-
ta, ve které zvítězil název Vysoči-
na a jako symbol kraje jeřabina. Jen 
připomínám, že se v polovině roku 
2001 ve sněmovně přejmenovával i 
Budějovický kraj na Jihočeský. Chtě-
li jsme i na poznávacích značkách 
véčko, ale to už mají veteráni. Takže 
zůstalo J. 

V Kraji Vysočina se nachází 
jaderná elektrárna a největší pře-

hradní nádrž.
Nutno zavzpomínat, že Dukovany 

a Rouchovany uvažovaly o přecho-
du k Jihomoravskému kraji. Stejné 
tendence měly některé obce na Bys-
třicku. Těm se to podařilo. Ale zmi-
ňované obce si nakonec svůj krok 
rozmyslely, usoudily, že v Kraji Vyso-
čina mají svoji roli. 

Kraj také v roce 2007 podpořil ini-
ciativu tehdejší starostky Koněšína 
a nynější senátorky Hany Žákové za 
zavedení výletní lodní dopravy na 
Dalešické přehradě, která je pořád 
velkou atraktivitou kraje.

A určitě si obce na okrajích kra-
je nemohou stěžovat, že by  jim kraj 
nevěnoval pozornost. A obce ze 
sousedního Jihomoravského kraje 
sdružené v Energoregionu, 20kilo-
metrové pásmo kolem Jaderné elek-
trárny Dukovany například obdivují, 
jak se Kraj Vysočina a jeho předsta-
vitelé o problematiku Jaderné elekt-
rárny Dukovany zajímá. 

Co vznik Kraje Vysočina přinesl 
městu Třebíč?

Bylo toho tolik, že by trvalo dlou-
ho vše vypočítat. Po vzniku krajů na 
něj byly například převedeny silni-
ce II.a III. třídy. Za důležité považu-
ji lepší napojení na Jihlavu a na dál-
nici do Velkého Meziříčí. A věřím, 
že výstavba nových obchvatů silnic 
bude pokračovat, zejména v sou-
vislosti s výstavbou nového bloku 
jaderné elektrárny.

Přínosem se stal i rozvoj třebíčské 
nemocnice. Za dvacet let se změnila 
k nepoznání a modernizace nadále 
pokračuje. Za další přínos považu-
ji rozvoj středních škol ve městě a 
masívní investice do nich. Třeba spe-
cializace na energetiku na třebíčské 
průmyslovce, to je iniciativa kraje 
před třinácti lety.

Za důležitý počin za mého působe-
ní, považuji založení Fondu Vysoči-
ny, tehdy, v roce 2002, byla vedoucí 
odboru regionálního rozvoje nyněj-
ší eurokomisařka Věra Jourová. Jed-
ná se o dotační programy, ze kterého 
mohou čerpat peníze obce, nezisko-
vé organizace, školy i podnikatelé 
v rámci kraje. 

Chtěli jsme tím nastartovat roz-
voj kraje ve všech oblastech. A také 
aby se subjekty v kraji naučily psát 
projekty, což se jim v budoucnu 
mělo hodit při získávání evropských 
peněz. To se také projevilo v úspěš-
nosti čerpání evropských peněz 
v rámci našeho kraje. 

A jaká je například podpo-
ra památek UNESCO? Třebíč se 
může pochlubit bazilikou sv. Pro-
kopa, židovským městem a hřbi-
tovem.

Kraj dlouhodobě podporu-
je všechna tři města s památkami 
UNESCO - Telč, Třebíč i Žďár nad 
Sázavou - speciální každoroční dota-
cí, vždyť se můžeme chlubit největší 
koncentrací těchto památek, ze čtr-
nácti v České republice jsou právě tři 
na Vysočině.

MARIE ČERNÁ

Kraj Vysočina má své oprávění, 
říká bývalá zastupitelka Marie Černá

20 let Kraje Vysočina
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ŠKODA PLUS

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu   
ŠKODA SCALA: 4,1–5,1 l/100 km, 96–116 g/km

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

Výkupní bonus
30 000 Kč

Povinné ručení
1 000 Kč ročně

Servisní prohlídka
zdarma

50 000 spokojených
zákazníků

Vybírejte z nejširší nabídky zánovních automobilů  
a získejte nejlepší výkupní cenu za svůj ojetý vůz.
Navštivte naši prodejnu ŠKODA Plus a nechte si poradit skutečnými odborníky. Využijte nabídku zkušební  
jízdy, značkového financování i pojištění a získejte tu nejlepší výkupní cenu za svůj stávající vůz. Více informací  
o nabídce získáte na skodaplus.cz.

Ilustrativní fotografie

se zvýhodněním až

 Kč

Podzimní nabídka
prověřených vozů
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Základní umělecká škola má ve městě 
dlouholetou tradici, říká Vaňková

Třebíčská základní umělecká 
škola má ve městě nezastupitel-
nou roli. I tady výuku pozname-
nala pandemie. Třebíčské novi-
ny položily několik otázek nejen 
o této problematice ředitelce 
Evě Vaňkové. 
� Antonín Zvěřina

Co pro město Třebíč znamená 
základní umělecká škola?

Kvalitní vzdělávací instituci s dlou-
holetou tradicí. Pestrou nabídku 
účelně stráveného volného času dětí 
i seniorů. Prostor pro vzdělávání, 
spolupráci a setkávání. 

Na kolika místech sídlí?
V Třebíči v budově Fórum a na 

Soukopově ulici. Základní umělecká 
škola však poskytuje vzdělávání i na 
dalších místech – v Třebíči v Základ-
ní škole Kpt. Jaroše a dále pak na 
odloučených pracovištích v Jaromě-
řicích nad Rokytnou, Rokytnici nad 
Rokytnou a Okříškách.

Nedala by se sjednotit pod jednu 
střechu budovy Fóra?

V současné době ne. Například 
velký prostor tělocvičny využíva-
jí taneční soubory. Tak velký taneč-
ní sál pro práci souborů v budově 
Fórum nemáme.

Kolik vyučuje škola oborů?
Základní umělecká škola Třebíč 

poskytuje vzdělávání ve čtyřech 
oborech, v hudebním, literárně-dra-
matickém, tanečním a výtvarném. 
Hudební a taneční pak ještě nabízí 
různá studijní zaměření. 

O které je největší zájem?
Nejvíce žáků máme v hudeb-

ním oboru, dlouhodobě nejvíc se 
jich vzdělává ve hře na klavír. Velký 
zájem je i o výuku sólového zpěvu, 
hru na kytaru nebo zobcovou flétnu. 
Z jiných oborů se těší velké oblibě 
výtvarný obor.

Jak organizujete, aby se žáci 
představili veřejnosti?

V době předkoronavirové byla 
možnost veřejné prezentace práce 
žáků nadstandardní. Za školní rok 
jsme organizovali na 200 svých kul-
turních akcí. Dalších 300 jsme buď 
spoluorganizovali nebo jsme na nich 
zajišťovali kulturní program. Dlou-
hodobě spolupracujeme s Městem 
Třebíč, Městským kulturním středis-
kem, třebíčskými domovy pro seni-
ory a domovy s pečovatelskou služ-
bou, s Českým červeným křížem, s 
Městskou knihovnou, se základními 
školami, nově s Komunitním cent-
rem. V době adventní naši žáci a uči-
telé vystupují i na několika místech 
města Třebíče najednou. Výtvarný 
obor vystavuje své práce v různých 
prostorech ve městě několikrát do 
roka.

Máte pro takové akce odpovída-
jící prostory?

Pro menší koncerty a třídní besíd-
ky využíváme koncertní sál naší ško-
ly, kde je kapacita asi 60 míst. Větší 
akce realizujeme obvykle v divadle 
Pasáž, ať už ve foyer nebo ve vel-
kém sále. Rovněž využívám prostory 
Národního domu nebo Zadní syna-
gogy.

Zúčastňujete se akcí pořádaných 
městem? V jakém rozsahu?

Určitě ano. Jedná se především o 
akce pořádané společně s Městským 
kulturním střediskem. Např. Den 
města, Slavnostní rozsvícení Vánoč-
ního stromu nebo Vánoční náměs-
tí. Zajišťujeme kulturní vystoupení 
také na slavnostních shromážděních 
nebo při oficiálních příležitostech, 
např. při předávání ocenění podpo-
řeným projektům v rámci grantové-
ho programu Zdravého města nebo 
předávání cen Sportovec města Tře-
bíče. Spolupráci s Městem Třebíč 
a Městským kulturním střediskem 
považuji za stěžejní. 

Máte hodně talentovaných 
dětí?

Zájemců o vzdělávání v naší ZUŠ 
máme poměrně hodně. Všichni pak 
musí talent prokázat při přijímací 
zkoušce. 

Mají k vám přístup i děti méně 
talentované?

Vzdělávání v ZUŠ je podmíně-
no talentem, ale mnohdy během 
studia daleko více překvapí méně 
talentované, ale zato pilné dítě, kte-
ré je dostatečně podporováno rodi-
či.

Od kolika do kolika let se 
mohou děti u vás učit?

Obvykle vzděláváme děti od 5 
let. Velmi výjimečně i mladší, ale 
ty musí prokázat výrazný talent a 
předpoklady. Pěti a 6tileté děti nav-
štěvují přípravné studium, od 7 let 
je dítě zařazeno do I. stupně studia, 
které trvá 7 let. Druhý stupeň, který 
je čtyřletý, vzdělává žáky od 14 let. 
Možné je dále pokračovat i ve studiu 
pro dospělé, to již však není dotova-
né a student si hradí studium v plné 
výši. Od roku 2018 realizujeme ve 
spolupráci s Městem Třebíč Akade-
mii pro seniory. Je to studium pro 
osoby starší 60 let, které mají trvalé 
bydliště na území města Třebíče a 
místních částech. 

Sledujete další kroky vašich žá-
ků?

Pokud žáci pokračují v uměleckém 
vzdělávání, tak ano. Máme radost, 
že každý rok je na střední či vysoké 
umělecké školy přijato v průměru 20 
žáků.

Můžete jmenovat některé z nich, 
kteří dosáhli mimořádných úspě-
chů? 

Aktuálně určitě klavíristé Šárka 
Janíková, studentka AMU Praha, a 
Kamil El-Ahmadieh, student JAMU 
a současně student Sibelius Aca-
demy v Helsinkách ve Finsku, oba ze 
třídy Renaty Kucharské, nebo Kami-
la Ozerova, studentka Konzervatoře 
Brno, vítězka klavírní soutěže kon-
zervatoří, ze třídy Ivany Smolové. 

Nabízíte i programy seniorům, 
jaký je zájem a o jaké obory?

Akademii pro seniory jsme zří-
dili v říjnu 2018. Jedná se o stu-
dium uměleckých oborů pro oso-
by starší 60 let. Studium je tříleté 
a v letošním akademickém roce, 
pokud se výrazně nezmění organi-
zace roku vzhledem k pandemii, by 
mělo Akademii absolvovat prvních 
50 studentů. Dohromady studuje 
nyní Akademii pro seniory téměř 
100 studentů, v hudebním, taneč-
ním a výtvarném oboru. Největ-
ší zájem je o výtvarný obor. Celý 
projekt považujeme za mimořádně 
prospěšný. Studenti i lektoři, uči-
telé ZUŠ si výuku velmi pochva-
lují. Patronem Akademie je herec, 
třebíčský rodák Miloslav Mejzlík. 
Velkou podporu máme i od staros-
ty města Pavla Pacala.

Připravujete do budoucna 
nějaké rozšíření výuky?

Ano, ráda bych. Ale moje úvahy 
a případná realizace bude ovlivně-
na mj. i epidemiologickou situací a 
dalším společenským vývojem.

Jak vás postihla současná situa-
ce s karanténou?

Jako všechny školy máme i my 
povinnost v období zákazu pří-
tomnosti žáků ve školách posky-
tovat distanční vzdělávání. Zkuše-
nosti máme již z jarního období, 
nyní se snažíme rozšířit možnosti 
distančního vzdělávání v kolektiv-
ních předmětech.

Vy osobně jste základní umě-
leckou školu navštěvovala? Jaký 
obor?

Ano, jsem absolventkou ZUŠ 
Třebíč ve hře na klavír. 

Co vám výuka dala?
Díky skvělému pedagogickému 

vedení položila základy k mému 
budoucímu profesnímu uplatně-
ní. To především. Také pomohla 
vypěstovat velmi intenzivní vztah 
k hudebnímu umění.

Co byste vzkázala případným 
zájemcům o výuku?

Naše škola nabízí nadstandardní 
počet oborů a studijních zaměření, 
kvalitní pedagogy, široké možnos-
ti veřejné prezentace a podporu-
je vzájemnou spolupráci, jak mezi 
žáky a studenty, tak i mezi pedago-
gy. Mezioborové projekty poskytují 
prostor pro vzájemné sdílení radosti 
z umění. Přijďte mezi nás :)

NOVOU ředitelkou základní umělecké školy se slala Eva Vaňková. 
 Foto: archiv E. Vaňkové
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MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíčs
ko

 

TV A INTERNET

platí na půl roku, poté 250 Kč/měs.
95 Kč

/měs.

TV PROMO ZDARMA 
JEDNODUCHÁ INSTALACE
SILNÝ WIFI ROUTER

t01-ekoD



Školství STRANA 12

Alternátor nabízí 
programy pro školy
Ekotechnické centrum Alternátor Tře-

bíč vychází vstříc pedagogům a jejich 
žákům, jimž současná epidemiologická 
situace a opětovné uzavření škol nedo-
voluje navštívit centrum osobně. Díky 
moderním technologiím jim umožní 
zúčastnit se streamované komentova-
né prohlídky z multimediálního sálu 
s projekční koulí Science on a Sphere. 
Tuto prohlídku tedy lze využít v rámci 
distančního vzdělávání žáků.

Na výběr jsou dva programy, každý 
přizpůsobený věku žáků z dané třídy, 
Vesmír a Země. Lze je aplikovat napří-
klad na hodiny fyziky, přírodopisu a pří-
rodovědy či ekologie. Technicky se jed-
ná o velmi jednoduchou záležitost. 

Pracovníky třebíčského Ekotechnické-
ho centra Alternátor příjemně překvapil 
zájem. Komentované programy na uni-
kátní projekční kouli Science on a Sphe-
re zhlédlo hned v prvním týdnu této 
služby asi sto dětí z prvního i druhého 
stupně základních škol. 

Projekční koule je unikátní zařízení 
vyvíjené agenturami NOAA a NASA. 
Dokáže velmi věrně zobrazit jevy na 
zeměkouli či vesmírné objekty. V Evro-
pě jich najdeme pouze deset.   -zt-

Nabídka programů 
nadále pokračuje

Ekotechnické centrum Alternátor Tře-
bíč ve druhé polovině října nabídlo ško-
lám možnost ozvláštnění distanční výu-
ky fyziky, přírodních věd, ekologie aj. 
Jeho animátorky promítaly žákům zdar-
ma pomocí aplikace „Zoom Cloud Mee-
tings“ programy na unikátní projekční 
kouli Science on a Sphere. 

Zájem učitelů a dětí byl nečekaný, 
za čtrnáct dní provozu tuto novinku 
využilo asi čtyři sta žáků. Služba měla 
fungovat po dobu uzavření škol, což při 
jejím spuštění mělo znamenat do začát-
ku listopadu. Protože však i nadále pře-
trvávají epidemická opatření a děti se i 
nadále musejí vzdělávat doma, Alterná-
tor ji bude nabízet až do odvolání, a to i 
nadále zdarma.

Využít ji budou moci i učitelé prvňáč-
ků a druháčků, kteří do škol nastoupí v 
příštím týdnu. Projekci je totiž možné 
přenášet i na interaktivní tabule, jimiž 
disponuje většina škol. -zt-
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Letošní advent bude jiný, to je 
nám asi všem jasné. A není ani moc 
potřeba se rozepisovat proč. Žád-
né veřejné akce, spousta omeze-
ní… Na řadu věcí jsme si už zvykli, 
ale na některé se zvyká těžko. Mně 
osobně nejvíce chybí setkávání s 
lidmi.

Fungovat on-line se dá sice dob-
ře, ale jen omezenou dobu. Velmi 
obdivuju všechny pedagogy i děti, 
že zvládly distanční vzdělávání. 
A pochopitelně i rodiče, na jejich 
bedrech tíha domácího vzdělávání 
ležela a museli to často zvládat sou-
časně se zaměstnáním. Opatření se 
budou uvolňovat postupně a letoš-
ní advent a Vánoce budou prostě 
jiné. V Třebíči bude třeba chybět 
veřejné rozsvícení vánočního stro-
mu, vánoční trhy budou omeze-
né… Vidím v tom dvě strany min-
ce. 

Druhá strana mince
Co se na to podívat z té lepší stra-

ny?
Osobně se těším na vánoční svě-

telnou výzdobu, která měla minu-
lý rok premiéru, a letos bude roz-
šířená do dalších ulic. Tu pravou 
vánoční atmosféru si budu chodit 
připomínat na Martinské náměstí. 
To se letos stane centrem vánoč-
ního dění namísto rekonstruova-
ného Karlova náměstí. A já se na 
to opravdu moc těším. Program je 
připraven bohatý – i když v dnešní 

době něco předem plánovat není 
snadné.

Máme možnost se jít projít nebo 
si zasportovat na nový, a nutno 
říci, že hojně navštěvovaný, okruh 
Zámiš – Bažantnice. Doufejme, že 
se otevře i nové kluziště Na Hvěz-
dě. Ale třeba i jen večerní procház-
ka do osvětleného Zámostí nebo 
na Kostelíček nebo Hrádek s výhle-
dem na město. Zkrátka není potře-
ba sedět doma. Podniknout se toho 
dá v Třebíči spousta.

Jiný, ale ne špatný
A i když bude letošní advent jiný, 

neznamená to, že musí být špatný. 
Často slýcháváme, že Vánoce jsou 
svátky konzumu. Tak jim pojď-
me dát letos příležitost z té dru-
hé strany. Vždyť to tak být nemusí. 
Co když je to příležitost se zasta-
vit, vyhnout se shonu, být v klidu 
s rodinou nebo sám se sebou. Sku-
tečně se na chvíli zastavit.

Jídlo a pití si můžeme objednat v 
místní restauraci, dárek z e-shopu 
místní firmy. No vlastně… Často 
jsem v dětství slýchával, že nejlep-
ší dárek není drahá kupovaná věc, 
ale vlastnoručně vyrobená malič-
kost. A proč vlastně ne? Podpoří-
me místní firmy – ty to mimocho-
dem opravdu potřebují, trošku se 
procvičíme v kreativitě a zručnos-
ti a nejspíš uděláme mnohem více 
radosti.

Podívejme se kolem sebe 
dětskýma očima

Já vím, že si můžete říct, že se mi 
to lehce říká. Uvědomuji si to. Ale 
mám ještě jeden nápad – pojďme 
si vzít příklad z dětí. Děti žijí pří-
tomností. Jsou prostě tady a teď. 
Vezmou pastelky a malují, zpívají a 
tančí jako o život, radují se z malič-
kostí. To proto, že jim ještě nikdo 
nestačit říct, že malovat neumí a 
zpívají hrozně. To proto, že jim 
ještě nikdo neřekl, že první sníh 
je otrava, protože se musí posypat 
chodník a oškrábat sklo u auta.

Co kdybychom se v té součas-
né zvláštní době zkusili na letošní 
advent a Vánoce podívat dětskýma 
očima?

Není to tak těžké. Stačí se dob-
ře dívat kolem sebe a prostě se jen 
zaradovat z maličkostí.

Vždyť první sněhové vločky jsou 

víc krásné než otravné.    
Že je brzo tma? No kdy jindy uvi-

díte tak kouzelně osvětlenou Tře-
bíč?

Fronta v obchodě? Není to čas se 
prostě chvíli zastavit a přemýšlet?

Kdy jste naposled poslali pohled 
někomu, s kým se nemůžete vidět?

Každý den je důvod k radosti a 
děti to umí.

A jak to děti umí se můžete v půl-
ce prosince přesvědčit třeba na 
některých plakátovacích plochách 
ve městě. Ve spolupráci s třebíč-
skou agenturou Relative jsme je 
nabídli školám a školkám ke ztvár-
nění tématu Vánoce. Sám jsem zvě-
dav na výsledek. Uvidíme ho od 
18. prosince.

Svátky klidu a pohody
Každoroční předvánoční shon 

moc nenasvědčuje, že by bylo 
pravdivé rčení o klidu a pohodě 
během svátků. Doba je zvláštní a 
letošní období adventu a Vánoc 
bude opravdu jiné. A právě pro-
to je důležité vnímat maličkosti a 
radovat se z nich. Možná prostě 
jen nastal ten správný čas udělat z 
Vánoc zase svátky klidu a pohody.

Přeji Vám všem co neklidněj-
ší předvánoční čas a pokud mož-
no opravdové klidné a pohodové 
Vánoce a hlavně hodně zdraví.

Jan Burda
 – radní města Třebíče

Letošní advent bude jiný

Jan 
Burda
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Helena Kružíková 

Helena Kružíková je významná brněnská divadel-
ní a rozhlasová herečka, dabérka, recitátorka, mode-
rátorka a pedagožka. Narodila se 17. listopadu 1928 
v Třebíči. 

Zde v nelehké době okupace propadla kouzlu diva-
dla. Po osvobození nastoupila na brněnskou Státní 
konzervatoř, která se v průběhu jejího studia i díky 
jejímu nemalému přičinění transformovala na Janáč-
kovu akademii múzických umění. 

V prvním poválečném ročníku tam studovala s 
řadou významných osobností, jako byli Josef Karlík 
nebo Květa Fialová. Studium dokončila v roce 1950 
a s některými dalšími spolužáky ze školy nastoupila 
do Těšínského divadla v Českém Těšíně, kde však 
setrvala jen jednu sezónu.

V roce 1951 se domovskou scénou Heleny Kruží-
kové stalo jeviště Státního divadla, dnes Národní-
ho divadla v Brně, jemuž zůstala věrná již natrvalo. 
Obsáhla zde široký repertoárový rozptyl.

Od rolí mladých dívek a milovnic přešla postupně 
až ke zralým postavám. Její doménou byly především 
postavy tragické, případně tragikomické v inscena-
cích Vytetovaná růže, Macbeth, Dnes ještě nezapadá 
slunce nad Atlantidou. 

Postupem let se zařadila mezi významné osobnosti 
divadelního herectví v Brně a diváci se mohli těšit na 
její představení mnoho sezón. Stálé angažmá opusti-
la až s odchodem do penze koncem osmdesátých let. 
V Národním divadle v Brně však pohostinsky vystu-
povala i nadále například jako kněžna v Lucerně.

Jako pedagožka se nesmazatelně zapsala do srcí 
studentů v letech 1974–1991, kdy vyučovala herec-
tví na hudebně dramatickém oddělení Konzervatoře 
Brno.

Filmografie Heleny Kružíkové není nijak boha-
tá, což bylo jako u řady jiných významných her-
ců důsledkem angažmá mimo Prahu. V nevelkých 
dívčích rolích debutovala ve dvou budovatelských 
filmech, Olověný chléb (1953) a Přicházejí z tmy 
(1953). V průběhu dalších desetiletí vytvořila ve fil-
mu několik postav matek mladých hrdinů. 

Z postav tohoto typu můžeme připomenout film 
První den mého syna (1964), kde byla matkou 
Vladimíra Pucholta, o několik let později byl jejím 
synem Ivan Vyskočil ve filmu Plavení hříbat (1975).

Ze spolupráce s televizí stojí za zmínku přepis Van-
čurovy hry Josefína (1968), ve kterém se potkala s 
tehdy začínající herečkou Hanou Zagorovou. Brněn-
ská televize nasnímala také několik divadelních před-

stavení s její účastí - Nebožtík Nasredin (1964) nebo 
Racek (1976). Naposledy se objevila jako jedna ze 
sudiček v televizní pohádce Třetí sudička (1986).

Kromě divadla úzce spolupracovala i s rozhlasem 
a účinkovala v řadě rozhlasových her. Široké pole 
působnosti našla také v oblasti dabingu, který v Brně 
dosáhl vysoké kvality. Její hlas bylo možno slyšet z 
řady zásadních děl světové kinematografie, později i 
v zahraničních seriálech, hlas propůjčila i Miss Ellie v 
legendárním americkém seriálu Dallas. 
Za celoživotní mistrovství v dabingu obdržela v roce 
1998 Cenu Františka Filipovského. Je také nositelkou 
ceny Senior Prix, které jí v roce 1996 udělila Herecká 
asociace. V roce 2019 obdržela Cenu Thálie za celo-
životní mistrovství v oboru činohra. Helenu Kružíko-
vou navrhl starosta Pavel Pacal. 

Karel Čapek

Karel Čapek je český hokejista a sportovní funk-
cionář, dlouholetý ředitel klubu SK Horácká Slavia 
Třebíč. Narodil se 10. dubna 1950 v Okřešicích, kde 
s hokejem na zamrzlém rybníku začínal. 

Odtud to už pak bylo blízko do Třebíče, kde v 
sedmnácti letech poprvé nastoupil i za místní A-
tým. Roku 1969 odmaturoval a odešel na vojnu 
do Trenčína, kde pokračoval s hokejem v místním 
týmu. 

Téměř celou svoji aktivní hokejovou kariéru 
strávil na Slovensku. Možná i proto o jeho hráč-
ských úspěších čeští fanoušci zase až tolik nevědí. 
Přitom patřil k výborným útočníkům. Odešel do 
VSŽ Košice, které tenkrát za jeho přestup zaplati-
ly plech na stavbu třebíčského stadionu, soustře-
dění třebíčských hokejistů v Bulharsku a samotný 
přestup. 

V Košicích si ho dlouhá léta hýčkali. Tam také 
zaznamenal rekord v počtu vstřelených gólů v jed-
nom utkání tehdejší nejvyšší československé sou-
těže. Za šedesát minut jich stihl šest! Nastoupil 
také za národní hokejový tým ČSSR. 

ZE TŘÍ oceněných převzal cenu zatím pouze Karel 
Čapek. Foto: archiv města

HELENA KRUŽÍKOVÁ

Město Třebíč ocenilo tři osobnosti

JOSEF ŠPELDA

Karel Čapek, Josef Špelda a Helena Kružíková obdrželi Cenu města Třebíče.
� Antonín Zvěřina

Rada města souhlasí s udělením věcného daru, plastika ruky, ve výši 13.310 korun oceněným Cenou 
města Třebíče pro rok 2020. Ceny vyrobil umělecký kovář Pavel Tasovský. Starosta Pavel Pacal připo-
mněl, že ceny se měly předávat na slavnostním večeru 27. října. 

Ten se z pochopitelných důvodů neuskuteční. Město oslovilo všechny tři oceněné a plánuje ceny pře-
dat na radnici či je vedení města osobně navštíví. Ceny v letošním roce obdrží Karel Čapek, Josef Špel-
da a Helena Kružíková.

Po jedenácti sezónách v Košicích se vrátil do 
Třebíče, kde se stal hrajícím trenérem mužského 
týmu a trenérem mládežnických kategoriích. Čtyři 
roky trénoval ženskou hokejovou reprezentaci. Po 
roce 1991 se stal klubovým funkcionářem a vedou-
cím sekretariátu. Od roku 1998 byl na pozici gene-
rálního ředitele SK Horácká Slavia, kde skončil ke 
konci roku 2019.

Osoba Karla Čapka je neodmyslitelně spjata s 
novodobými úspěchy třebíčského hokeje. Po jeho 
příchodu do klubu dokázala Horácká Slavia postou-
pit z krajského přeboru až do první ligy a dlouhodo-
bě se v ní udržet. Je také uveden v síni slávy třebíč-
ského hokeje. 

Zanechal na třebíčském ledě nezapomenutelnou 
stopu a lásku k hokeji vštěpoval léta třebíčské mlá-
deži. Za obětavou celoživotní práci, úsilí a energii, 
které věnoval rozvoji třebíčského hokeje, mu pat-
ří obdiv a poděkování. Karla Čapka navrhl starosta 
Pavel Pacal.

Josef Špelda 

Josef Špelda je legendární kameraman, pedagog 
FAMU a člen Asociace českých kameramanů, který 
kameře zasvětil celý život. 

Narodil se 22. dubna 1940 v Třebíči, nepochází 
z umělecké rodiny, jeho otcem byl známý třebíčský 
cukrář a perníkář. K práci kameramana se poprvé 
dostal ve dvanácti letech, kdy dostal od otce kameru, 
pověstnou „osmičku“, která mu natolik učarovala, že 
nebylo pochyb o tom, kam bude jeho profesní dráha 
směřovat.  

Na pražské FAMU nastoupil na filmovou a televiz-
ní fakultu, obor kamera, kterou v roce 1965 absolvo-
val. První pracovní zkušenosti získal na pozici kame-
ramana Československé televize. 

Tam působil až do jejího zániku v roce 1992, kdy 
pak přešel do České televize. Tam pracoval až do 
roku 1994. Po odchodu z České televize pracoval 
jako kameraman na volné noze. 

Působí také jako pedagog na FAMU. Dominant-
ním zaměřením Josefa Špeldy je osvětlování. Vede 
přednášky i cvičení, během kterých studenty učí 
základním pravidlům vytváření různých světelných 
atmosfér v ateliéru, exteriéru i reálu a z toho vyplýva-
jících světelných konstrukcí.

Během své kariéry se věnoval různým žánrům, 
jeho nejvýznamnější působení však bylo v oblas-
ti dramatické tvorby. Natočil ohromnou řadu filmů, 
televizních cyklů, seriálů a televizních inscenací. Pat-
ří mezi ně například Jirotkův Saturnin (1994), Má je 
pomsta (1995), televizní film Milenec lady Chatter-
leyové (1998), Malovaný děti (2002), televizní seri-
ál O ztracené lásce (2002), filmové drama zpracova-
né podle knižní předlohy Vladimíra Párala Milenci 
& vrazi (2004), devítidílná série Strážce duší (2004), 
In nomine patris (2004), seriál Cukrárna (2010), 
divadelní záznam Den opričníka (2016), a mnoho 
dalších. 

V roce 2007 obdržel Výroční cenu Akademie čes-
kých kameramanů, a to Cenu za vynikající televizní 
dílo za televizní film Zastřený hlas.

Josef Špelda je třebíčským rodákem, který svou 
prací významně ovlivnil celou řadu generací kame-
ramanů. Patří k osobnostem, na jejichž práci je měs-
to hrdé a připomíná si je s pýchou v srdci. Navrhl jej 
místostarosta Miloš Hrůza. 
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Komunitní centrum Moravia začalo sloužit 
svému účelu na počátku letošního roku. 
Jeho provozovatelem se stalo sdružení 
STŘED. O cílech čtenáře seznámí koordiná-
torka Alena Řídká.  
� Antonín Zvěřina

Pro koho a k jakému účelu Komunitní cent-
rum Moravia slouží nebo by sloužit mohlo? 

Tyto a podobné dotazy jsme od ledna 2020, kdy 
se Komunitní centrum v prostorách bývalého ki-
na otevřelo, slyšeli z různých stran nesčetněkrát. 
Budova Komunitního centra disponuje různými 
místnostmi za účelem různorodého využití. 

Aktivně jsou využívány kanceláře a prostory ve 
druhém patře, kde působí různí poskytovatelé 
sociálních služeb a spolky, Svaz postižených civi-
lizačními chorobami, Svaz tělesně postižených, 
Oblastní charita Třebíč - Al Paso Vysočina a Cent-
rum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. 

Svoje zázemí pro fungování služeb pro děti 
a mládež tam má i Klub Naděje, spadající pod 
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Třebíč a 
další služby organizace STŘED.

Je pravda, že se v prostorách mohou zájemci 
občerstvit?

Vstupnímu prostoru v přízemí Komunitního 
centra dominuje kavárna Moravia, provozovaná 
organizací Vrátka, která je otevřena denně. Obslu-
hou jsou klienti sociální rehabilitace, kteří si zde 
osvojují pracovní návyky. Hned vedle je všem náv-
štěvníkům k dispozici největší knihobudka v Kraji 
Vysočina – Komunitní knihovna.

Přibližte, co se v Komunitním centru děje?
Další prostory Komunitního centra, jako napří-

klad multifunkční sál, slouží k pravidelnému kon-
dičnímu cvičení seniorů, k cvičení pro širokou 
veřejnost, případně pro stálé členy spolků. Na 
své si zde přijdou také milovníci jógy. Pravidelně 
zde probíhají lekce tance pro děti různých věko-
vých kategorií. V budoucnu by tady měly probí-
hat zdravotně - preventivní aktivity, jako je rehabi-

litační cvičení nebo fyzioterapeutické cvičení pro 
dospělé i děti. V nabídce činností jsou i kurzy šití, 
vaření a kreativní kurzy pro veřejnost probíhající 
vždy jednou týdně.

Nabízíte i jednorázové akce?
Ano, kromě pravidelných aktivit je prostor 

využíván i pro tyto jednorázové akce. Přednášky, 
které zde realizuje například Zdravé město Třebíč, 
různé semináře, workshopy, jednání nebo volno-
časové aktivity nejen pro rodiny s dětmi. Velmi 
dobře funguje spolupráce s Domem dětí a mlá-
deže Třebíč, s nímž bylo již několik akcí s úspě-
chem zrealizováno nebo se Základní uměleckou 
školou Třebíč, která zde vystavovala práce Akade-

mie umění a kultury pro seniory. 

Mohou využít prostory i jiní zájemci o růz-
nou činnost?

Komunitní centrum nabízí zázemí pro spolko-
vou, uměleckou, volnočasovou i odbornou čin-
nost. Nabízí zázemí pro aktivity rodičů s dětmi, 
prarodičů s vnoučaty, mládeže, ale třeba i lidí, kte-
ří jsou sami, rádi by se setkávali a aktivně zapo-
jovali do komunitního života. Prostory mohou 
využívat i odborníci pro svá jednání, pracovní 
schůzky, workshopy, přednášky. 

Mezi nejvíce vítané nápady patří ty, které při-
chází i s osobou, která je připravena je také zrea-
lizovat. Má co nabídnout ostatním, zprostředku-
je zajímavou aktivitu, má jasnou představu, jak a 
kde konkrétně bude daná aktivita probíhat, kolik 
zabere času, v jakém termínu by se měla uskuteč-
nit či jaká je cílová skupina.

Máte pro to dostatečné kapacity?
Mezi místnosti, které jsou v Komunitním cent-

ru k dispozici pro krátkodobé i pravidelné využí-
vání, patří sdílené kanceláře, rukodělná a výtvar-
ná místnost, dva sály, zázemí pro děti (tzv. dětský 
koutek), cvičná kuchyně, terasa, zahrada, hřiště na 
pétanque, hudební zkušebna. Využít lze samozřej-
mě i kombinaci více místností najednou, popřípa-
dě celé přízemí pro rozsáhlejší akce typu jarmark, 
herní odpoledne, tvořivé aktivity rodičů s dětmi. 
Místnosti jsou k dispozici pro jakékoliv aktivi-
ty, které mohou připravit a vést i externisté, tedy 
aktivní občané, kteří mají chuť předávat své zna-
losti a zkušenosti dalším lidem, organizace nebo 
firmy, které se nějakým způsobem mohou podí-
let na zapojení ohrožených či znevýhodněných 
skupin občanů. Máme mnoho aktivit, se kterými 
čekáme, až je budeme moci realizovat. 

Kdo budovu vlastní a provozuje?
Celá budova je v majetku města Třebíče. Provo-

zovatelem Komunitního centra je nestátní nezis-
ková organizace STŘED. Jen připomínám, že 
rekonstrukce prostoru bývalého kina získala oce-
nění v soutěži Stavba roku 2019.

Komunitní centrum Moravia rozšířilo 
možnosti využití volného času

KOORDINÁTORKOU Komunitního centra 
Moravia je Alena Řídká.   Foto: archiv centra

Marie Špačková z Třebíče vydala další pohádky 
pro děti – Pohádky z Vysočiny. Malí i velcí v kníž-
ce najdou texty z jihlavské ZOO, Náměště, Brtni-
ce, Markvartic, Jaroměřic, Trnavy, taky z Náram-
če, Ptáčova, Boroviny, Kožichovic a z Třebíče. Na 
závěr bude i jedna popletená, jak je jejím zvykem z 
předešlých knížek pro děti, i jedna o zlém virusu.

Hlavní postavy jejích knížek jsou zvířátka. Autor-
ka se snaží dětem dávat příklady v postavičkách 
zvířátek a hlavně chce, aby se neobjevovalo v je-
jích knihách násilí, kterého je všude dost. V závěru 
každé pohádky je nenásilnou formou poučení pro 
děti. Autorka se těší, až bude možnost pokřtít kni-
hu v městské knihovně v Třebíči, že se sejdou děti s 
rodiči a společně si s ní zazpívají. 

O ilustrace se postaral DANNY, jehož díla ma-
jí i různé celebrity po celém světě. Z našich je to 
namátkou Lucie Bílá, Věra Špinarová či Marké-
ta Hrubešová. „Musím poděkovat svému manželovi, 
bez jehož podpory bych knihu určitě nevydala,“ dodá-
vá Marie Špačková. -zt-

MARIE ŠPAČKOVÁ představuje novou knihu pohá-
dek. Foto: archiv M. Špačkové

První přednáška 
on-line

První přednášku on-line pořádá 
městská knihovna v Třebíči. Odkaz 
na přednášku bude zveřejněn v úterý 
5. prosince od 17.30 hodin. 

Více informací lze zjistit na webo-
vých stránkách knihovny. Pro dotazy 
bude ponechán prostor v samotném 
závěru pořadu prostřednictvím cha-
tu. Přednášku je možné sledovat také 
na tabletu nebo moderním mobilním 
telefonu.

„Na malém území ohraničeném Stře-
dozemním mořem, Sýrií a Izraelem se 
zvedají hory, po zemi jsou roztroušeny 
starobylé památky, servíruje se zde uzná-
vaná kuchyně a nábožensky se jedná o 
velice koncentrovaný pel-mel. Nablýskaná 
metropole Bejrút, famózní město Tripo-
lis, část Lebanon Mountain Trail, staro-
dávný Byblos, Baalbek a poklidné město 
Zahlé jsou jen letmou ochutnávkou toho, 
co tato destinace nabízí. Blízkovýchodní 
zemi s největším počtem uprchlíků jsem 
navíc pro jistotu opustil předčasně díky 
silným protivládním demonstracím,“ 
říká přednášející Michal Štěpnánek.  
 -zt-

Pohádky se zaměřily na Vysočinu
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„Novinkou od letošního podzimu je po-
ptávka po brigádnících. Reagovali jsme 
tak na situaci na trhu práce v  Třebíči 
a  okolí,“ přibližuje starosta Třebíče Pa-
vel Pacal. Na webu volnamistatrebic.cz 
je registrováno 191 firem, které díky této 
platformě mohou hledat zájemce o práci. 
Inzerování volných pozic je pro firmy zce-
la zdarma. Po jednoduché registraci si 
nabídky zaměstnání vkládají firmy samy. 
Součástí webu je také profil společností, 
kde představují to, čemu se věnují, jaké 
benefity zaměstnancům poskytují a  sa-
mozřejmostí jsou kontakty na personální 
oddělení nebo na zodpovědného člověka, 
který má na starosti výběr nových kolegů.

NOVINKA: POPTÁVKA BRIGÁD
Nově nabízí web možnost poptávat brigády 
pro studenty. Cílem této sekce je nabídnout 
studentům jednoduší hledání brigády. Na 

webu si vytvoří poptávku, v  které uvedou, 
o  jakou práci by měli zájem, jakou školu 
studují a kontaktní údaje. Zaměstnavatel si 
pak na webu může prohlédnout poptávky od 
studentů a nabídnout jim konkrétní práci.

NEJVĚTŠÍ ZÁJEM JE O TECHNICKÉ 
PROFESE
Z  poptávaných oborů mezi firmami nej-
větší zájem o  odborné technické profe-
se a také o dělnické a manuální profese. 
Uplatnění najdou zájemci také v  oblasti 
administrativy, obchodu a služeb, dále ve 
zdravotnictví i na manažerských pozicích. 
Od začátku letošního roku do poloviny říj-
na si lidé mohli na webu vybrat z celkem 
564 nabídek práce. V drtivé většině se jed-
ná o plné úvazky. Ze statistik webu vyplý-
vá, že letos ho navštívilo 43 212 uživatelů. 
Mezi nimi je 63  % žen. Největší skupina 
uživatelů jsou lidé ve věku 25–34 let.

TŘEBÍČ POMÁHÁ S LEPŠÍ ORIENTACÍ 
NA MÍSTNÍM TRHU PRÁCE
Město Třebíč dlouhodobě podporuje 
technické vzdělávání. „Vnímáme poža-
davky místních firem a  sledujeme situa-
ci na trhu práce. Jednou z možností, jak 
pomoci oběma stranám, tedy jak firmám, 
tak i  lidem hledající práci, je právě tento 
web. Dalším krokem je projekt podpory 
technického vzdělávání. Jak se ukazuje, 
právě obory technického rázu jsou stále 
velmi žádané,“ vyjmenovává starosta Pa-
vel Pacal. 
Navíc město Třebíč připravuje každý rok 
pro studenty základních škol přehlednou 
brožuru s  výčtem firem, které v  Třebíči 
a  okolí působí. Je to z  toho důvodu, aby 
žáci i rodiče věděli, jaké obory jsou žáda-
né a podle toho mohli lépe uzpůsobit vý-
běr střední školy. 
Trh práce v současné době zažívá turbu-
lentní změny. Všechny tyto kroky, které 
realizuje město Třebíč, mají pomoci situ-
aci lépe zvládnout.

Web s pracovními nabídkami pomáhá firmám i lidem, kteří hledají práci nebo ji chtějí 
změnit. Funguje už pátým rokem a za tuto dobu nabídl 2 560 pracovních pozic, z toho 
158 brigád.

WEB VOLNAMISTATREBIC.cz POMÁHÁ 
PÁTÝM ROKEM FIRMÁM I LIDEM

123-0808370207/0100
na bankovní účet u Komerční banky, a.s.

do zapečetěné pokladničky 
na Martinském náměstí

1. 12. 2020 – 7. 1. 2021

Výtěžek bude použit pro Denní centrum Barevný svět, o.p.s., Třebíč, 
Okružní 962/13 na pomoc při zkvalitnění a rozvoji poskytovaných 
služeb, konkrétně nákupu nového vybavení pro připravovanou 
chráněnou dílnu v Třebíči a vybavení terapeutických dílen sociálních 
služeb Denního centra Barevný svět, o.p.s.

Osvědčení o datu přijetí oznámení o konání veřejné sbírky podle § 4 zákona č. 117/2001 Sb. 
vydal Krajský úřad Kraje Vysočina, č.j. KUJI 103998/2020, OE 49/2020.

PŘISPĚT MŮŽETE:
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oje maminka má na Mikuláše z dětství velice sil-
ný zážitek. Narodila se v Třebíči, kde prožila i 
nejútlejší věk. Před Mikulášem jako malá holka 

kráčela v Třebíči ulicí a náhle zaslechla zvuk rolniček. 
Město pokryla sněhová nadílka a v té době nebylo 

zvykem sníh rozpouštět pomocí chemických příprav-
ků. Držel se tedy i na vozovkách. Najednou se zpo-
za domu vynořil koňský potah, který táhl nazdobené 
sáně. V nich seděl Mikuláš, anděl a nezbytný čert, kte-
rý strašil neposluchy. 

Maminka coby malá holka zůstala stát a vpíjela si 
ten obraz do dětské duše, kde jí přetrval až do dneš-
ních dnů. Dokážete si to představit? Já ano, i když jsem 
se s něčím podobným nikdy nesetkal, a patrně již nese-
tkám. Ale mám ten výjev před očima, kdykoli jdu po 
Třebíči v mikulášovském čase, tajně si přeji sněhovou 
nadílku a poslouchám, zda se neozve zvuk rolniček a 
v ulici se neobjeví sáně s třemi tradičními postavami. 

Na Vánoce jsem se jako malý kluk těšil, inu jako 
malý kluk. Už při nástupu do školy jsem si spočítal, že 
Štědrý den nastane přesně za 115 dní. To přece není 
tak daleko, jásala moje dušička, ale těšení na Vánoce 
brzy vystřídaly podzimní radovánky, zejména pečení 
brambor v bramborové nati. 

Kdepak, žádné jiné topivo nedá bramborám takovou 
chuť jako bramborová nať. Ta se nejprve navršila na 
hromadu a nejšikovnější z nás měl v kapse zápalky a 
snažil se ji podpálit. My všichni ostatní jsme stáli okolo 
a dychtivě jsme se dívali, jak škrtá zápalkou o krabičku 
a ne a ne se mu to povést.

Sláva, najednou se v nati objevil malý plamínek a 
z hromady bramborové natě začal stoupat dým jak 
na obrázcích Josefa Lady. Když ti starší usoudili, že 
máme dostatek popela, oheň se napolo uhasil, popel se 
rozhrabal, doprostřed se vsypaly brambory vykopané 
ještě z nevybraných řádků. Popel se na ně nahrnul, na 
vrch se navrstvila další bramborová nať, která hořením 
měnila syrové brambory v pečené.

Všichni jsme zírali do plamenů a v ústech převalova-
li sliny jako předzvěst podzimní pochoutky. Na neda-
leké mezi rostly jabloně, tak to kdysi opravdu bylo, a 
tak jsme se vydali na jabloňový pych, protože jablko 
opečené nad plameny patřilo k dalším pochoutkám 
našeho dětství. 

Když rada starších usoudila, že by brambory mohly 
dosáhnout pečené zralosti, opatrně se klacíkem vyšťou-
rala jedna z nich na ochutnávku. Pokud byla ještě uv-
nitř syrová, vrátila se zpět do popela. 

To už se začalo stmívat a menší děti se bojácně roz-
hlížely vůkol, zda se někde nevynoří nějaké strašidlo, 

hejkal či klekánice, jiná tehdy nebyla k dispozici, a tak 
vyhledávaly společnost svých starších sourozenců. 

Konečně bylo společné dílo dokonáno. Brambory se 
spravedlivě dělily mezi účastníky podzimní radován-
ky, některé propečenější křupaly jako tehdy rohlíky, a 
spokojení a především špinaví jsme se vraceli do svých 
domovů. Maminky nás ani moc nehubovaly, vždyť za 
jejich dětství to nebylo jiné. 

Ale to už se překulil říjen a mlhy dávaly tušit, že se 
blíží zima. A ta opravdu na konci listopadu udeři-
la. Zkoušeli jsme, zda nás led na rybníku unese, a ti 
odvážnější z nás to odnesli mokrými kalhotami, to 
když neunesl.   

A pak se rybník hemžil bruslaři, v jedné části kluci 
hráli hokej a dávali si jména jako Danda či Bubník, a 
v další části kroužila děvčata a snila o kariéře souro-
zenců Romanových či Maškové. 

Nastal začátek prosince a blížil se Mikuláš. To bylo 
radosti nad pochutinami, které jsem si pečlivě rozdělil 
tak, aby mně vydržely na každý den až do kýženého 
dne Štědrého. A byl tady. Těšil jsem se na dárky, u nás 
jsme se jako rodina před večeří modlili růženec, takže 
se čekání o něco protáhlo, ale copak není těšení ještě ně-
co víc než samotné dárky?

Měl jsem radost ze všech, ale těmi hlavními byly 
knížky. Kdepak televize, okamžitě jsem se vpíjel do 
písmenek, do příběhů Robinsona Crusoa, Tří muške-
týrů či Vinetoua. Musím přiznat, že v dětství a mládí 
jsem přečetl všechno, co mi přišlo pod ruku, takže klid-
ně i červenou knihovnu či divadelní hry, vždyť moje 
babička pracovala v Třebíči v Národním domě a byla 
to divadelnice celou svou duší. 

Na Boží hod jsme samozřejmě kráčeli do kostela, to 
šla i maminka, tak se to slušelo, v jiné neděle chodi-
la výjimečně, inu někdo nedělní oběd musel připravit 
a služku jsme opravdu k dispozici neměli. Část jejích 
povinností proto připadala i na nás děti, tedy na mě a 
sestru. 

V kostele mě vždy velice zaujal betlém, někdy jsme 
si byli prohlídnout i ty jiné než v našem rodném sva-
tostánku na Jejkově. Byl to plastický obraz, který se 
hodil k dětské duši, a ta jej vnímala opravdu jako něco 
nadpozemského.

Na Boží Hod, na druhý svátek vánoční, tedy hned 
po Štědrém dnu, jsme chodili na návštěvu k maminči-
ně sestře, jejíž rodina bydlela v třebíčské čtvrti Borovi-
na. Samozřejmě z rodné Stříteže pěšky, auto zdaleka 

nebylo tak běžnou výbavou jako dnes. 
Bylo v tom kus dobrodružství, šli jsme polními ces-

tami přes Terůvky a pamatuji se, že v jednom mís-
tě byl po pravé straně vzrostlý borový háj. S krásnými 
borovými stromky vzrostlými tak do výše tří metrů. 
Bohužel mnoho z nich v předvánočním čase přišlo o 
svůj vrchol, inu taková borovička jako vánoční stro-
mek, to zkrátka bylo něco. 

A něco vám chci jen tak špitnout, i rodina mého strýč-
ka měla vždy jako vánoční stromek nádhernou boro-
vičku a mám podezření, že to nebylo jen tak. Můj strýc 
byl vůbec povedený kousek a zaslouží si samostatnou 
kapitolu v mém vzpomínání. 

Z návštěv si pamatuji, že jsme se tam jednou u stro-
mečku fotili, ty fotografie má moje maminka v albu, a 
netvářím se na nich zrovna inteligentně, no co si budu 
namlouvat, některé dětské rysy bohužel přetrvají až do 
dospělosti. 

Zpátky do Stříteže jsme chodili už za tmy a to už 
tatínek volil cestu přes město, kde přece jen poblikáva-
lo veřejné osvětlení. I když cesta z města do rodné vísky 
byla zcela ve tmě, ale kdo by se se svými rodiči bál. 

Někdy jsme s mojí sestrou hráli takovou hru, kdo při 
cestě tam a zpátky se vícekrát ocitne na zemi, pravidel-
ně jsem vyhrával, jednou dokonce deset ku dvěma, což 
se mojí mamince moc nelíbilo, měl jsem na sobě sváteč-
ní kalhoty, a co kdyby.

Ještě se vrátím k těm saním, většina z nás, mladých 
lidí, byla na vesnici v Socialistickém svazu mládeže. 
Scházeli jsme se v klubovně a naše schůzky měly do 
socialismu velmi, velmi daleko. Scházeli jsme se tam i 
na Štědrý den večer a pak společně vyráželi na půlnoč-
ní mši svatou. 

A jednou jsme tak seděli a někoho napadlo, že by 
bylo velice hezké, kdybychom na půlnoční jeli s koň-
ským potahem na sáních. Ty odpočívaly v jedné stodo-
le, věděli jsme o nich, a ani o tažné koně nebyla v rodné 
vísce nouze. Dokážete si to představit, vánočně nazdo-
bené sáně, koňské postroje, v košatině slavnostně nala-
dění svazáci, kterak jedou na půlnoční.

Bohužel se nám nikdy nepodařilo tento záměr usku-
tečnit, nebylo tolik sněhu, abychom mohli na takovou 
štědrovečerní jízdu vyrazit. Velice živě si to představu-
ji, Rudé právo těsně po vánočních svátcích, titulní fot-
ka, kterak střítežští svazáci jedou na saních vstříc do 
Třebíče půlnoční mši svaté, a obsáhlá reportáž, kterak 
k tomu tato parta nadšenců dospěla. Spíš si ale mys-
lím, že kdybychom to opravdu uskutečnili, že bychom 
z toho měli v tehdejší době nepříjemné opletačky. 
 Antonín Zvěřina

Mikuláš, Vánoce a co tomu předcházelo 

Tak plynul čas...

Glosa

M

Vánoce a ženy
Když se vánoční čas blíží
Všechny ženy chmury tíží
Prosinec jim napoví
Že mají péct cukroví

Z toho se snad zboří svět
Musí přece uklízet
Hned se chytaj za hlavu
Nemaj čas na únavu

Ještě nemaj nic pro tetu
Proto míří do marketu
V hlavě vládne jeden zmatek
Pyžamo či koupit šátek

A copak dát manželovi
Ten si zatím v křesle hoví
I když je to holomek 
Něco dá mu pod stromek

Štědrý večer už je tady
Ještě upraví si vnady
Splnila všechny své vize
A tak spí u televize

Vánoce a muži
Na všechno má času dosti
Však se povinností zhostí
Stromek nese v podpaží
Doma všude překáží

Nepodpoří domácí půtky
Proto míří do hospůdky
Tam se i on unaví
Když pije mok zlatavý

Na Štědrý den pomáhá vařit
Aby mohl večer pařit
To si dá štamprdličku
A má úsměv na líčku

Jak zjistit jméno 
svého nastávajícího 

Na Štědrý den má dívka jedinečnou možnost, jak zjistit 
jméno svého milého či se dozvědět, zda z rodného domu 
či bytu zamíří do světa či zůstane doma. Ve druhém pří-
padě hodí pantoflem obrácena k vchodovým dveřím zády, 
a pokud špička pantofle ukazuje na východ, nikoli na svě-
tovou stranu, ale východ z domu či bytu, sláva, rodiče se 
radují, potomek vyrazí do světa, ten se neraduje, kdo mu 
bude vařit a za něj uklízet.

Pokud jde o vyvoleného, je dobré na štědrý večer vyhle-
dat porost bezu, raději černého, ten je k mání i ve městech, 
a silně s ním zalomcovat a zakřičet do tmy: Třesu, tře-
su bez, ozvi se mi pes, kde můj milý dnes. Pokud se ozve 
domácí mazlíček, je to stále tatínek. 

Ale my máme zaručený způsob, jak jméno svého nastá-
vajícího zjistit. To si dívka nastříhá dvanáct stejných lís-
tečků a na ty napíše jména případných zájemců o její 
ruku, tělo a věno. Třináctého prosince ráno vytáhne jeden 
z nich, a aniž se na něj podívá, zchumlá jej a zahodí. No 
a na Štědrý den ráno vytáhne poslední a dozví se jméno 
svého nastávající. 

Jen tak na kraj, prosím nepsat na lístečky jen jedno jmé-
no, to by na Štědrý den ráno opravdu nebylo žádné pře-
kvapení.  –zt-
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POZICE:
Právník

PR specialista

Specialista BOZP a PO

Obchodní zástupce 

BENEFITY:
Stabilní zázemí

Unikátní know-how

V PBS
KARIÉRA

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE NA: WWW.PBS.CZ/KARIERA

Město podpoří 
provozovny

V rámci svých možností pomoci 
podnikatelům, kteří byli nuceni zavřít 
svoje provozovny, z důvodu vládních 
nařízení a opatření ke zmírnění šíře-
ní nového koronaviru, se rozhodlo 
město Třebíč.

Stejně jako v jarních měsících v 
začátku pandemie i nyní na podzim 
odpustí nájemné v městských budo-
vách ve výši poloviny nájemného za 
čtvrtletí, tedy za tři měsíce. Snížení 
se uskuteční bez žádosti. Těm pod-
nikatelům, kteří nepodnikají v měst-
ských prostorách a museli své provo-
zovny zavřít, pak poskytne peněžitou 
pomoc.

K 19. listopadu se přihlásilo 233 
podnikatelů. Rada města zamítla 
žádosti, kdy provozovna požadova-
né náležitosti nenaplnila. Město pro 
tento účel připravilo částku tři mili-
ony korun a starosta Pavel Pacal věří, 
že se částka dostane všechny žádají-
cí.   -zt-

Pomáhá lékařka 
Jandová z Německa 

Třebíčská rodačka lékařka Ilona 
Jandová doplnila lékařský tým v tře-
bíčské nemocnici. Vyslyšela výzvu 
prezidenta České lékařské komory 
Milana Kubka k lékařům pracujícím 
v zahraničí. 

Doktorka Jandová již devět let pra-
cuje ve fakultní nemocnici v němec-
kém Freiburgu. Do třebíčské nemoc-
nice nastoupila po rychlé dohodě s 
vedením na oddělení nově zřízené-
ho covidového pavilonu na dobu tří 
týdnů.

V současné době je v Nemocnici 
Třebíč 173 lékařů, z toho 16 je v pra-
covní neschopnosti z důvodů nákazy 
a jeden lékař v karanténě s pracovní 
neschopností. -zt-

Semafory projdou 
rekonstrukcí

Kompletní rekonstrukcí projde 
sedm stávajících světelných křižova-
tek v Třebíči, jejich počet rozšíří dvě 
nové. Projekt zaštítí program Prefe-
rence veřejné dopravy, na který měs-
to obdrží dotaci. Rekonstrukce se 
uskuteční od května příštího roku do 
září roku 2022 a vyžádá si 58 milio-
nů korun, 85 procent pokryje dota-
ce. -zt-

Třebíčská urologie 
má novou věž

Novou laparoskopickou věž pro 
urologii zakoupila třebíčská nemoc-
nice. Pořizovací cena včetně dvou 
flexibilních ureterorenoskopů činí 
2,5 mil. Kč včetně DPH. 

Financování bylo zajištěno přede-
vším z darů, které poskytli význam-
ní dárci a partneři nemocnice. Na 
věž přispělo město Třebíč částkou 
přibližně 1 mil. Kč, Nadace ČEZ 
500 tisíc korun, obec Rouchovany 
sto tisíc korun, obec Dukovany 70 
tisíc korun, město Náměšť nad Osla-
vou 50 tisíc korun, společnost TIPA 
Telekom 35 tisíc korun, městys 
Mohelno deset tisíc korun a obec 
Nárameč tři tisíce korun. -zt-
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Letecké 
video a foto. Přepis - rodinných nahrávek 
(VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm filmů 
na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně e-shopu. Softwarová údržba PC, 
instalace programů.
Více na www.video-kameraman.cz, 
Tel.: 608 855 607

Video a internet

Koupím

Seznámení

Prodám

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, 
Tel: 608 700 515 

www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví
Čištění koberců

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis. 
Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní 
cartridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM!  www.treb-
servis.cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos 
- Komenského nám. 1045/18 - hned u 
přechodu naproti Septiku :-)

Výuka německého jazyka, soudně 
ověřené překlady, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky. Mgr. Jitka 
Vaňhová, tel. 724 658 835. 

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím vozík pav, moskviče, babettu a 
vzduchovku. T: 704 575 305

Koupím hoblovku s protahem, dlabačku, 
vrtačku a Zetor 2-3 válec. T: 733 502 674

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Koupím gramofonové desky. 
Tel.: 724 468 171

Fi. VHST s.r.o., Pelhřimov

hledá 
do svých řad 

nové 
zaměstnance 

na pozici 

STROJNÍK

STAVBY-

VEDOUCÍ    

Pro oblast 

- Třebíčsko

Bližší informace na 

tel.: 565 323 133
Nástup možný ihned

Vážení a milí občané 
naší Vysočiny, 
dovolte, abych vás touto cestou 

pozdravila a srdečně vám popřála 
klidný závěr letošního roku a pře-

devším pohodové Vánoce v rodin-

ném kruhu. Máme za sebou mimo-

řádně těžké měsíce plné nejistoty, 
obav, psychického i fyzického vypě-

tí. Ukázalo se však také, že se umíme 
semknout, zatnout zuby a neúprosně 
bojovat s neviditelným koronavirem. 
Vám všem patří velké poděkování – 
rodičům, starostkám a starostům, 
učitelům, zdravotníkům, pošťákům, 
energetikům, prodavačkám a proda-

vačům, sociálním pracovníkům a tak-

to bych mohla pokračovat ještě dlou-

ho. 
Letošní rok začal tak jako každý 

jiný. Při svých pracovních cestách po 
Vysočině jsem v obcích řešila rekon-

strukce obecních staveb, podporu 
majitelům lesů a vše co je pro obce 
důležité.

Od března do našich životů zasáhla 
pandemie. Naše pozornost se upnu-

la na zajištění ochranných pomůcek, 
dezinfekce a především na podporu 
ohrožených skupin včetně seniorů 
a také podnikatelů. Museli jsme se 
naučit žít jinak. Věřte mi, že to byly 
dlouhé dny i noci, kdy jsme v posla-

necké sněmovně hledali způsoby, jak 
krizi zvládnout. Obraceli jste se na 
mě s mnohými dotazy, které se týkaly 
praktických věcí. Vaše podněty jsem 
předávala dál svým kolegům a spo-

lečně jsme hledali cestu, jak pomoci. 

Díky spojení s vámi jsem měla infor-

mace ze všech oblastí a koutů Vyso-

činy. Koncem srpna na mé pozvá-

ní přijela ministryně financí Alena 
Schillerová. S firmami řešila vládní 
podporu, zajímaly jsme se o situaci v 
domovech pro seniory i ve složkách 
integrovaného záchranného systé-

mu. Nesmíme zapomenout také na 
to, že se pokračuje v přípravě výstav-

by nového bloku v Dukovanech. Prá-

vě to a zapojení českých i místních 
firem jsme řešili na setkání s minis-

trem průmyslu Karlem Havlíčkem v 
Dukovanech. 

Začátkem října se uskutečnily kraj-
ské volby. Ráda bych poděkovala 
všem, kteří se jich zúčastnili a proje-

vili tak svůj názor. Děkuji!
Bohužel nás na podzim, stejně jako 

jiné státy v Evropě, postihla druhá 
vlna koronaviru. Udeřila ještě silně-

ji. Zásob ochranných pomůcek bylo 
a je dostatek. Z ministerstva školství 
přišly školám peníze, aby nakoupily 
techniku pro distanční výuku. Národ-

ní sportovní agentura připravuje 
dotační program „kabina“ pro obce 
do 3 000 obyvatel.

Byl to těžký rok, pro nás pro všech-

ny. Přesto věřím, že bude lépe. Vždy 
jsme se uměli semknout a zvládnout 
složité doby, a tak to bude i teď. Jako 
poslankyně za Vysočinu vám mohu 
slíbit, že udělám vše pro to, aby se 
potřebná podpora dostala k těm, kte-

ří ji potřebují. 
Přeji nám všem, ať je ten nový rok 

lepší než ten letošní. A hlavně pevné 
zdraví všem! Monika Oborná, 

poslankyně ve službách Vysočiny
Prodám kávovar pák. DeLonghi a 
samonaf.matraci velour 99 x 191, v 42 
cm. T : 728 751 787

53letý VŠ hledá kamarádku či přítelkyni 
se zájmem o pěší turistiku, plavání a 
různé rekreační sporty.
Sms na telefon: 737 102 925, nebo e-mail 
paolas@centrum.cz
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5. 12. sobota  MUDr. Sedláček Milan 
  ZUBNÍ HROTOVICE s.r.o,  Zákostelní 9   Hrotovice  568 860 256
6. 12. neděle  MDDr. Schneiderová Pavla 
  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123  Třebíč  776 166 268
12. 12. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
13. 12. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
19. 12. sobota  MDDr. Bělková Anna 
  JemDent s.r.o., Budějovická 1192    Jemnice  606 035 265
20. 12. neděle  MDDr. Svobodová Karolína 
  DK dental s.r.o., Dukovany 269, Jaderná elektrárna  Dukovany  561 103 646
24. 12. svátek  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
25. 12. svátek  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
26. 12. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248
27. 12. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898  Náměšť n. Oslavou   568  620 248

Služby LSPP stomatologické na PROSINEC 2020
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

Připravují parkoviště
Záchytné parkoviště o zhruba 150 místech a cvičnou plochu pro autoškoly 

v ulici Hrotovická má v plánu vybudovat město Třebíč. Starosta Pavel Pacal 
předpokládá, že realizace může začít na sklonku příštího roku s termínem 
dokončení v polovině roku následujícího. Konečnou cenu určí projektová 
dokumentace, předběžný odhad se pohybuje ve výši patnáct milionů korun. 
 –zt-

Zruší tři plány 
Návrh na zrušení regulačního plá-

nu výrobní zóny Červená Hospo-
da, regulačního plánu obytné zó-
ny Hájek a územního plánu zóny 
Zámecký areál předkládá rada města 
třebíčskému zastupitelstvu. Staros-
ta Pavel Pacal vysvětlil, že tyto návr-
hy jsou v rozporu s novým územním 
plánem.  –zt-

Dotace pomůže 
s opravou vozovek
Žádost o dotaci na ministerstvo 

pro místní rozvoj na obnovu míst-
ních komunikací z podprogramu 
Podpora obcí s více než deseti tisíci 
obyvateli podá město Třebíč. Staros-
ta Pavel Pacal připomněl, že město 
začalo v roce 2018 každoroční pra-
videlnou opravu povrchů nejvíce 
vytížených vozovek. V příštím roce 
chystá úpravu v ulici Marie Majero-
vé a rekonstrukci cyklostezky Třebíč 
– Slavice.  –zt-

Využijí volný 
prostor

Využití takzvaného Vídeňského 
rybníka v prostoru před poliklini-
kou, kde se mimo jiné nacházelo 
jahodové pole, plánuje město Třebíč. 
Podle zadání tam mají vyrůst bytové 
domy a rodinné domy.  –zt-

Město prodá 
pozemek 

Město Třebíč má zájem prodat 
pozemek o výměře 1076 metrů čtve-
rečních v ulici Vltavínská, kde se 
nachází Stomatologické poliklini-
ky I. To vše se uskuteční po doho-
dě s Lékařským domem. Předběžné 
částka je vyčíslena na téměř 18 mili-
onů korun.

Starosta Pavel Pacal nastínil, že 
služby, které tam nabízí provozy, pat-
ří ke špičkovým v rámci celé repub-
liky. Lékařský dům tam plánuje pro-
vést další investice. Prodej musí 
odsouhlasit zastupitelstvo v lednu 
příštího roku.   –zt-

Rada schválila 
výpůjčku pozemků
Výpůjčku pozemků městskému 

kulturnímu středisku od 27. do 31. 
května za účelem pořádání akce Svát-
ky hudby s Václavem Hudečkem, od 
2. do 4. července pro pořádání Sva-
toprokopské pouti a od 18. do 23. 
srpna v rámci pořádání Slavnosti Tří 
kápí odsouhlasila rada města Tře-
bíč. U prvních dvou akcí se jedná o 
pozemky v zámeckém parku, u třetí 
o Podzámeckou nivu. Starosta Pavel 
Pacal věří, že se akce uskuteční.  –zt-

Zvýšili nájemné
Rekonstrukci kotelny v domě v uli-

ci Kmochova na žádost obyvatel pro-
vedlo město Třebíč. Tu provozuje 
soukromá společnost. Rekonstruk-
ce se promítla do nájemní smlouvy. 
Roční nájemné se zvyšuje z částky 
18.170 na částku 65 tisíc korun včet-
ně DPH. –zt-

Farnost sv. Martina připravila 
na advent pro malé i velké zají-
mavou soutěž.
� Antonín Zvěřina

Po postním putování Kříže u 
našich cest nabízí farnost kostela 
sv. Martina putování adventní urče-
né nejen dětem s názvem Kapličky 
v našem městě. Cílem je více si vší-
mat těchto drobných sakrálních sta-
veb, vzpomenout na ty, kdo je stavě-
li, opravovali, modlili se u nich. 

Více informací zájemci najdou na 
letáčcích v prostorách městské věže 
u kostela sv. Martina či na webových 
stránkách farnosti. Děti vždy v sobo-
tu odpoledne a v neděli najdou u 
kapličky schovanou malou odměnu.

� První neděle adventní: 
     29. listopadu
Tato kaplička je zasvěcená prvo-

křesťanské mučednici, která byla 
ve středověku velmi oblíbená. Je jí 
zasvěcen jeden z největších a nej-
krásnějších chrámů v České repub-
lice. 

Její jméno je už zase v módě, a tak 
by se slušelo v následujícím týdnu 
popřát všem ženám a dívkám tohoto 
jména, nezapomenout ani na lido-
vé tradice. Místo nabízí velice hezký 
pohled na Třebíč. Děti mají za úkol 
napsat jméno světice, místo, kde se 
nachází zmiňovaný chrám a tradice 
spojené s tímto svátkem.

� Druhá neděle adventní: 
     6. prosince 
Tento světec nechybí v žádném 

betlému a je patronem, to je úkol pro 
děti včetně určení jeho jména. Kap-
lička s jeho jménem byla postavena 
počátkem 19. století před bývalým 
hostincem U Beránka a v roce 1980 
opravena dobrovolníky.

Hostinec i sousední sídlo své sta-
vební firmy postavil významný tře-
bíčský stavitel. Účastníci soutěže 

mají za úkol najít nejen kapličku, ale 
také několik staveb v Třebíči, které 
navrhli a postavili šikovní lidé z této 
významné třebíčské stavební firmy.

� Třetí neděle adventní: 
    13. prosince
Oproti jiným je další soutěžní kap-

lička teprve třicetiletá „mladice“. 
Po pádu totality ji postavili nadše-
ní lidovci jako náhradu za barokní 
kapličku zbouranou v roce 1962 se 
zdůvodněním, že ohrožovala kolem-
jdoucí. 

Přitom stála naprosto pevně, ke 
zbourání byla nutná lana přivázaná 
za traktor. Kaplička i náměstí patří 
stejnému českému svatému a přímo 
vybízí k zopakování místních dějin.

Původní barokní kaplička, vyob-
razená na starých obrazech Třebí-
če na kopci daleko za městem, stála 
blíže místu, kde dnes o novodobých 
českých dějinách svědčí pomníček 
popravených v 50. letech. Jeden z 

I MENŠÍ sakrální stavby patří k ozdobám města.
 Ilustrační foto: Antonín Zvěřina

Děti budou putovat po kapličkách

nich, kněz P. Jan Bula byl roku 1951 
odsouzen k smrti v třebíčském ki-
ně Moravia. Děti mají  za úkol určit 
jméno svatého a počet jmen popra-
vených na pomníčku.

� Čtvrtá neděle adventní: 
    20. prosince 
Tato krásně opravená Boží muka 

jsou zasvěcena ženě, která v advent-
ním putování nesmí chybět. Kaplič-
ky často stávaly na rozcestích, aby 
se u nich lidé jdoucí pěšky zastavili, 
odpočinuli si, pomodlili se, srovnali 
si myšlenky i hodnoty.

Určitě to tak dělali i poutníci ces-
tou na blízké poutní místo. Stojí za 
to zblízka si prohlédnout zajíma-
vé a netradiční vyobrazení všech tří 
třebíčských kostelů. Úkol zní, určit 
jméno svaté, poutního místa a všech 
tří kostelů.

� Vánoční bonus 2020
O letošních prázdninách dosta-

lo Karlovo náměstí krásný dárek. 
Pokud si ho ještě návštěvníci nevšim-
li, tak Vánoce jsou tou správnou 
dobou k pozvednutí hlavy od výko-
pů a výkladů ještě o kousek výš.

Obraz na celém světě uctívaného 
Pražského Jezulátka zhotovila smal-
tovanou technikou vnučka Jose-
fa Floriana, výtvarnice Magdalena 
Křenková – Florianová ze Staré Říše.
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60 m Tobiáš Dvorský 7,06
100 m Daniel Kincl 11,38
200 m Aleš Svoboda 22,92
400 m Michal Krátký 50,62
800 m Tadeáš Janík 1:54,37h
1500 m Tadeáš Janík 4:09,21h
3000 m Michael Jakůbek 8:40,86h
5000 m David Nezveda 16:30,62
10000 m David Nezveda 34:43,08
Půlmaraton David Nezveda 1:29:28
Chůze 10 km Karel Konečný 61:43
110 m př. Aleš Svoboda 16,00
400 m př. Michal Krátký 56,28
3000 m př. Karel Konečný 13:06,04
4 x 100 m Höfner Machotka Kincl 
Svoboda 43,74
4 x 400 m Havlík Machotka Trojan 
Přibyl 3:30,81
Výška Adam Havlíček 186
Tyč Adam Havlíček 451
Dálka Adam Havlíček 647
Trojskok Aleš Svoboda 13,58
Koule Aleš Svoboda 13,94
Disk Jiří Kliner 37,43

Kladivo Ondřej Tomek 44,69
Oštěp Ondřej Dolák 48,47
60 m Viktorie Kulhánková 7,96
100 m Aneta Kühwegová 12,91
200 m Aneta Kühwegová 25,97
400 m Aneta Kühwegová 59,59
800 m Denisa Zahrádková 
2:32,87h
1500 m Marie Fučíková 5:16,88
3000 m Nikola Procházková 
11:27,61
60 m př. Veronika Janíčková 8,92
100 m př. Kristýna Všetečková 
15,60
400 m př. Kristýna Všetečková 
67,15
4 x 100 m V. Staňková Kühwegová 
Všetečková Spoustová 51,81
4 x 400 m Dobešová Fialová V. a K. 
Staňková 4:31,63
Výška Renata Láníková 166
Tyč Pavlína Konečná 221
Dálka Vendula Staňková 528
Trojskok Andrea Bartoňková 10,44

Pandemie nemoci covid-19 hýbe 
světem a ve stávající situaci bohužel 
pořadatelé museli zrušit letošní 40. 
ročník Běhu na Klučovku v běžném 
režimu jako v minulých letech. „Neby-
lo by zodpovědné pustit se do příprav 
standardní podoby již legendárního 
závodu, ale bylo by nerozumné jen sedět 
na zadku a nic nedělat,“ říká pořadatel-
ka Zuzana McBain. Společně s další-
mi organizátory se rozhodla jubilejní 
ročník běhu v letošním roce uskutečnit 
virtuálně a Klučovka se stane prvním 
virtuálním třebíčským běžeckým závo-
dem. Více informací facebook Klučov-

ka či web: www.ptime.cz.
„Závod bude celorepublikový, takže se 

účastníci mohou přihlásit a odběhnout 
si závod kdekoliv v České republice. Na 
výběr budou tratě pět a deset kilometrů 
plus nová kategorie pro chodce pět a deset 
kilometrů,“ vysvětluje McBain.

Doplňuje, že je to proto, aby se závo-
du mohli zúčastnit i rodiny s dětmi. 
Ceny startovného budou díky spon-
zorům lidové, začínají na 50 a končí 
na 150 korunách. Závodnící mohou 
přispět i charitě - Dennímu centru pro 
hendikepované - Barevný svět.  -zt-

První sníh na vodní nádrži Mar-
kovka přivítali otužilci z Klubu led-
ních medvědů – Třebíč s dodržením 
všech současných nařízení včetně 
rozestupů, které respektovali i ve 
vodě. 

Vzhledem k tomu, že polovina z 
nich patří věkem do ohrožené sku-
piny, mohla by to být inspirace i pro 
mladší ročníky, a to ne jenom kvůli 
svému zdraví, ale i co se týká posíle-
ní obranyschopnosti země.

„Byl jsem v současné novodobé armá-
dě a dovedu si živě představit, co by to s 
ní udělalo, kdyby měla překonat vodní 
tok vlastními silami o šířce 100 metrů 
v zimních podmínkách. Takže smekám 
před těmito plavci, kteří svým životním 
stylem, do kterého patří i otužování, 
bojují s koronavirem po svém. Zdra-
ví není dar od Boha, ale velkou měrou 
výsledkem životního stylu,“ zdůrazňu-
je předseda klubu Zdeněk Mikoláš.  
 -zt-

Třebíčské atletické tabulky 2020:
Koule Nela Netoličková 10,29
Disk Nela Netoličková 31,23
Kladivo Barbora Keliarová 24,39
Oštěp Kateřina Staňková 35,43

Obtížně se komentují tabulky tře-
bíčských atletů po sezoně, která se 
zdála být na jaře ohrožena, ale nako-
nec se v ní uskutečnila téměř všech-
na mistrovství republiky a proběh-
ly všechny (byť zkrácené) soutěže 
družstev. Obtížnost není v tom, že 
by kvalitních výkonů a úspěšných 
závodníků bylo málo. Naopak, bylo 
jich hodně a těžko se z nich vybírá.

Přísně matematicky jsou nejúspěš-
nějšími atlety sezony Aleš Svobo-
da, který vyhrál tabulky ve čtyřech 
individuálních disciplínách a běžel 
v nejrychlejší sprinterské štafetě, 
Aneta Kühwegová se skórem 3 + 1, 
Adam Havlíček a David Nezveda se 
3 prvenstvími, Kristýna Všetečková s 
počtem 2 + 1 a Tadeáš Janík, Michal 
Krátký, Karel Konečný a Nela Neto-
ličková, kteří byli nejlepší vždy ve 
dvou disciplínách. Zajímavý výsle-
dek má na kontě Vendula Staňková, 
která kromě prvenství v dálce byla 
členkou obou nejrychlejších štafet. 

Jiný pohled ukáže srovnání s his-
torickými čerstvě stoletými tabul-

kami, do nichž nově pronikli, nebo 
svá dosavadní postavení zlepšili Aleš 
Svoboda, David Nezveda, Michal 
Krátký, Adam Havlíček (2. ve skoku 
o tyči), Aneta Kühwegová, Kristýna 
Všetečková, Marie Fučíková, Niko-
la Procházková, Renata Láníková 4. 
mezi výškařkami), Pavlína Konečná 
(3. ve skoku o tyči), Andrea Bartoň-
ková a Kateřina Staňková.  

Zmínku zaslouží premiéry čtrnác-
tiletých sester Staňkových i stejně 
staré Renaty Láníkové, vysvětlení je 
nutné k zápisům opor předchozích 
sezony Michaela Jakůbka, Tadeáše 
Janíka, Veroniky Janíčkové a Tobi-
áše Dvorského. Ani jeden z nich 
neabsolvoval v třebíčském dresu let-
ní sezonu: Michaelův čas na 3000 
m byl dosažen v hale v americkém 
Johnson City, kde studoval, po jar-
ním návratu do ČR se už na dráze 
neobjevil. Tadeáš měl skvělou halu, 
pak ale po přechodu k brněnskému 
trenérovi ztratil formu i motivaci a 
sezonu ukončil. Veronika v jarním 
termínu přestoupila do Olympu 
Brno a nejsmutnější rok měl Tobi-
áš, který kvůli zlomenině nohy přišel 
nejdřív o halu, a protože se zranění 
v létě znovu vrátilo, absolvoval jen 
jediný závod. Milan Zeibert    

Otužilci přivítali sníh

V NÁDRŽI Markovka otužilci dodržovali všechna nařízení.
 Foto: archiv klubu

ZÁVODNÍCI, kteří na Klučovskou horu vybíhali před čtyřiceti lety.
 Foto: archiv pořadatelů

Klučovka bude virtuálním
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mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Eva Hodačová,  mobil 736 193 982  -  e-mail: tre-
bicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 
11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 578 027
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Třebíčské noviny

Město Třebíč mělo zájem v letoš-
ním roce vybudovat multifunkční 
hřiště Na Hvězdě s umělou ledovou 
plochou. Sportovní klub Nuclears 
požádal na akci o dotaci ministerstvo 
školství, tělovýchovy a mládeže. 

„V dubnu letošního roku dostal zprá-
vu, že peněžní částku obdržel,“ infor-
moval starosta Pavel Pacal. Upozor-
nil, že město poskytlo spoluúčast ve 
výši pět milionů korun. „Díky likna-
vosti ministerstva stále chybí rozhodnu-
tí o přidělení dotace,“ naznačil Pacal.

Klub Nuclears se proto dostal do 

finančních potíží. Město Třebíč pro-
to svoji pomoc navýšilo o devět 
milionů korun, kterou získá zpět po 
obdržení dotace. „Nechceme nechat 
na holičkách klub, který sportoviště 
vybudoval, a bude v majetku města,“ 
poznamenal Pacal. 

Kolaudace sportoviště se již usku-
tečnila, záměr rady musí odsouhla-
sit zastupitelstvo. Pacal zdůraznil, že 
ministerstvo dostává opětovné dota-
zy na přidělenou dotaci a nabízí se 
jako poslední řešení i soudní cesta. 
 –zt-

Město pomůže klubu
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